
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA  

V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

2009       Stanislava Debrecinová



JIHO�ESKÁ UNIVERZITA  

V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogiky a psychologie 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

P�ístupy k „Osobnostní a sociální výchov�“ ve výuce 

 na 1. stupni ZŠ 

Vedoucí diplomové práce:    Autor: 

Mgr. Radek Cvach    Stanislava Debrecinová 

�eské Bud�jovice 2009



UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA 

�ESKÉ BUD�JOVICE 

Pedagogical faculty 

Department of pedagogics and psychology 

DISSERTATION WORK 

Approaches to „Personality and social education“ in teaching 

 at primary school 

     

Dissertation leader:     Author: 

Mgr. Radek Cvach      Stanislava Debrecinová 

�eské Bud�jovice 2009



BIBLIOGRAFICKÁ IDENTIFIKACE 

Název diplomové práce: P�ístupy k „Osobnostní a sociální výchov�“ ve výuce na 1. 

stupni ZŠ 

Pracovišt�: Katedra pedagogiky a psychologie Pedagogické fakulty Jiho�eské 

Univerzity v �eských Bud�jovicích 

Jméno a p�íjmení autora: Stanislava Debrecinová 

Studijní obor: U�itelství pro 1. stupe� ZŠ 

Vedoucí práce: Mgr. Radek Cvach 

Rok obhajoby: 2009 

Anotace:

  

Diplomová práce poukazuje na význam pr��ezového tématu Osobnostní             

a sociální výchova. V teoretické �ásti práce jsou vymezena pr��ezová témata, jak jsou 

obsažena v RVP ZV. Blíže je pak pozornost v�nována na pr��ezové téma „Osobnostní  

a sociální výchova (dále OSV)“. V praktické �ásti jsou zpracovány poznatky                  

z pr�zkumu, který byl realizován na vzorku škol, které mají již ro�ní zkušenost              

s uvedením svých Školních vzd�lávacích program�, respektive s promítnutím 

Osobnostní a sociální výchovy, zakotvené v programu, do vlastního systému 

vzd�lávání. 

 Klí�ové pojmy: 

 kognitivn� – behaviorální terapie, komunikace, osobnostní a sociální výchova, 

prevence, projektová výuka, pr��ezová témata, první stupe� ZŠ, RVP ZV,  ŠVP ZV 



BIBLIOGRAPHICAL IDENTIFICATION 

Thesis title: Approaches to „Personality and social education“ in teaching at primary 

school 

Place of work: Department of Pedagogics and Psychology, Pedagogical Faculty, 

University of South Bohemia �eské Bud�jovice 

First name and last name of the author: Stanislava Debrecinová 

Field of study: Elementary school teaching 

Dissertation leader: Mgr. Radek Cvach 

Year of defence: 2009 

Anotation: 

 The thesis highlights the importance of the cross-cutting theme of “Personal and 

social education.” Various cross-cutting issues such as those included in the general 

curriculum of basic education are defined in the theoretical part of the work. However, 

closer attention is dedicated to the cross-cutting theme of "Personal and social 

education". Presented in the practical part of the thesis is the information from the 

survey conducted on the sample of schools. These schools have had a yearly experience 

in application of their School education programs, including Personal and social 

education, into their own education systems. 

Key words: 

 cognitive - behavioral therapy, communication, cross-cutting themes, first grade 

of elementary school, general curriculum of basic education, personal and social 

education, prevention, project instruction, school curriculum for basic education  

  



Prohlášení 

 Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn� pod vedením  

Mgr. Radka Cvacha a použila jsem pouze pramen�, které jsou uvedené v p�iložené 

bibliografii. 

 Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob�, fakultou, 

elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích a na jejích internetových stránkách. 

V �eských Bud�jovicích 22. dubna 2009  …........................................... 

           Stanislava Debrecinová



Pod�kování 

 D�kuji Mgr. Radku Cvachovi za neocenitelnou a nezištnou odbornou pomoc a 

za cenné p�ipomínky, které mi poskytl p�i zpracování této diplomové práce. M�j dík 

pat�í také všem pedagogickým pracovník�m, kte�í mi byli nápomocni p�i zpracování 

praktické �ásti diplomové práce (dotazníkovém šet�ení).



OBSAH: 

ÚVOD ………………………………………………………………. 7 

TEORETICKÁ �ÁST PRÁCE …………………………………... 9 

1. OSOBNOST A KOMPETENCE U�ITELE PRO PRÁCI S  

    PT OSV ………………………………………………………….. 10 

2. KLÍ�OVÉ KOMPETENCE ŽÁK� …………………………... 13 

2.1 Vztah PT OSV  s ostatními PT, vzd�lávacími oblastmi a klí�ovými        

kompetencemi v RVP ZV …………………………………………... 17 

3. PR��EZOVÁ TÉMATA OBSAŽENÁ V RÁMCOVÉM         

VZD�LÁVACÍM  PROGRAMU PRO ZV ……………………… 19 

3.1 Stru�ná charakteristika pr��ezových témat v RVP ZV ………… 20 

4. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA …………………… 22 

4.1 Zp�soby za�len�ní PT OSV do výuky podle ŠVP ……………… 26 

4.2 P�ínos pr��ezového tématu OSV k rozvoji osobnosti žáka v oblasti 

v�domostí, dovedností, schopností a postoj� ……………………….. 28 

 4.2.1 Preventivní význam PT OSV …………………………........ 29 

4.3 Uplatn�ní kognitivn�-behaviorální terapie  v PT OSV …………. 33 

4.3.1 Strategie a postupy p�i promítnutí KBT PT OSV …………. 34 

5.  PROJEKTOVÁ VÝUKA JAKO JEDNA Z MOŽNOSTÍ JAK 

ZA�LENIT  PT OSV DO VYU�OVACÍHO PROCESU ………. 41 

PRAKTICKÁ �ÁST ………………………………………………. 44 

6. PR�ZKUM ……………………………………………………… 45 

6.1 Cíle pr�zkumu ………………………………………………….. 45 

6.2 Formulace hypotéz ……………………………………………… 46 

6.3 Metody ov��ování hypotéz ……………………………………… 47 

6.4 Postup pr�zkumu a charakteristika pr�zkumného souboru …….. 49 

6.5 Analýza dat a výsledky dotazníkového šet�ení ………………... 50 

7. NÁVRHY VYU�OVACÍCH HODIN S PRVKY PROJEKTOVÉ 

VÝUKY P�I PLN�NÍ PT OSV …………………………………. 65 



7.1 Vyu�ovací hodiny s prvky  projektové výuky …………………. 66 

ZÁV�R ……………………………………………………………. 79 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMEN� ………….. 80 

P�ÍLOHY …………………………………………………………. 82 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



7

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výuky Osobnostní a sociální 

výchovy na 1. stupni základní školy. V sou�asné etap� transformace našeho základního 

školství se postupn� zavádí výuka podle Rámcového vzd�lávacího programu pro 

základní vzd�lávání (RVP ZV). Základní školy si vytvo�ily vlastní školní vzd�lávací 

programy (ŠVP) a postupn� v jednotlivých ro�nících za�ínají podle nich vyu�ovat. 

Jedním z inovativních prvk� v RVP ZV jsou tzv. pr��ezová témata (dále PT). Jedná se  

o u�ivo pro školy závazné, které prezentuje sou�asné aktuální problémy spole�nosti. 

V sou�asnosti již pedagog není omezován centráln� vydávanými osnovami, ale 

p�ímo se podílí na zpracování ŠVP na základ� RVP ZV. V p�edkládané diplomové práci 

se zamýšlím nad  zp�sobem, jak vybrané základní školy zpracovaly PT ve svém ŠVP. 

Detailn�ji jsem pojala pr��ezové téma Osobnostní a sociální výchova (PT OSV). 

Necht�la bych povýšit tuto oblast nad ostatní, ale práv� osobnostní a sociální výchovu, 

považuji za rozhodující  p�i formování osobnosti žák� na základních školách. 

Pokusím se tedy nazna�it, jak vliv PT OSV p�ispívá k formování osobnosti d�tí, 

k jakým zm�nám dochází v hodnotovém žeb�í�ku d�tí a jejich pohledu na sv�t. 

Aplikace PT OSV v praktické výuce také napomáhá pedagogickým pracovník�m 

v oblasti diagnostiky a lepšího poznání d�tí. Lze tak  lépe proniknout do prožitk�           

a problém� d�tí a v neposlední �ad� slouží jako p�ínos k potla�ení negativních jev�. 

Nelze opomenout fakt, že zárove� slouží k rozvoji nadaných žák�. 

 Ve své DP se pokusím zd�raznit nezastupitelné místo osobnostní a sociální 

výchovy ve vzd�lávacím procesu. Osv�tlit d�ležitost PT OSV v rámci kontaktu, jak 

mezi vlastními pedagogy, tak p�edevším mezi pedagogickým pracovníkem a dít�tem,             

s následnou možností diagnostiky tohoto dít�te. Nazna�ím rovn�ž dopady v oblasti 

psychických stav� a proces� u d�tí, na to jakým zp�sobem je ovliv�uje a pomáhá p�i 

p�ekonávání p�ekážek. Ráda bych také upozornila na nutnost všestrann� rozvinuté 

osobnosti pedagogického pracovníka, protože on je ten vzor, který je spolu s rodi�i, pro 

d�ti v t�chto obdobích rozhodující.  

Tato práce také nabízí reflexi p�i srovnávání úsp�ch� v praktickém uplatn�ní   

PT OSV na jednotlivých školách. 



8

Vycházím z teoretických podklad� a zásad pro zpracování PT OSV a ze 

zkušeností po prvním roce výuky podle ŠVP na vybraných základních školách. Díky 

tomu by tato práce mohla být chápána jako inspirující materiál ur�ený pedagogickým 

pracovník�m, kte�í zapracovávají osobnostní a sociální výchovu do školských program�

a následn� ji projektují do vlastní výuky. 

Tuto práci jsem zpracovala monografickou metodou zejména s  využitím 

odborné literatury, internetu, pr��ezových témat osobnostní a sociální výchovy 

obsažených v konkrétních ŠVP a na základ� zkušeností pedagog�, kte�í první rok 

vyu�ovali podle ŠVP. V práci je zapracována analýza produkt� �innosti d�tí, obsahová 

analýza zdroj�, zú�astn�né pozorování, dotazníky, �ízené rozhovory a další 

komunika�ní prost�edky.  

  



9

TEORETICKÁ �ÁST PRÁCE

 V této �ásti práce bych ráda vymezila d�ležitá teoretická východiska 

zapracování pr��ezových témat (dále PT)  z Rámcového vzd�lávacího programu (dále 

RVP) do Školních vzd�lávacích program� (dále ŠVP). Podrobn�ji bych se ráda 

zam��ila na pr��ezové téma Osobnostní a sociální výchovy. Zam��uji se zde na 

nejd�ležit�jší aspekty vedoucí ke smysluplnému uplatn�ní získaných poznatk�. 

Vymezuji osobnost u�itele a charakterizuji p�edpoklady a podmínky k napl�ování 

nových pot�eb ve výuce. V následujících pasážích se podrobn� v�nuji jednotlivým 

oblastem, které by m�la Osobnostní a sociální výchova v pr��ezových tématech 

napl�ovat. Cht�la bych se zamyslet i nad klí�ovými kompetencemi žák�, tak jak jsou 

napl�ovány v OSV. 



10

1. OSOBNOST A KOMPETENCE U�ITELE PRO PRÁCI S      

PT OSV

V p�ípad� profese pedagogických pracovník� hrají charakteristiky osobnosti 

zásadní roli. Požadavky na rysy jejich osobnosti m�žeme pozorovat již v antice.           

O nad�asovou formulaci se zasloužil Jan Ámos Komenský a po n�m celá �ada 

pedagog�.1  

Je asi nepopiratelné, že „vzor“, který pedagogický pracovník p�edstavuje, je 

jedním z nejsiln�jších �initel� motivace v pedagogickém procesu v dopadu na žáky. 

Nejedná se pouze o profesní zkušenosti a verbální schopnosti pedagog�,2 ale p�edevším 

o morální zralost o vyváženost osobnosti, která p�ed d�ti p�i vyu�ování p�edstupuje. Zde 

m�žeme mluvit o kompetenci pedagogického pracovníka, o souboru jeho profesních 

dovedností a dispozic, kterými má být vybaven, aby mohl efektivn� vykonávat své 

povolání a tím aktivn� vstoupit v uvád�ní OSV do vlastní výuky. Obvykle jsou uvád�ny 

jako hlavní osobnostní kompetence (zodpov�dnost, tvo�ivost, schopnost �ešit problémy, 

týmov� spolupracovat, být sociáln� vnímavý) a profesní kompetence vztahující se ke 

složce výkonu profese (znalosti a dovednosti). Dnes, v novém pojetí vzd�lávání, jsou 

zd�raz�ovány zvlášt� komunikativní, tv�r�í, �ídící a diagnostické kompetence. 3  Ve 

svých pracích K. Pawlik (1987) vymezuje osobnost individuální stálostí, tzn. že �lov�k 

v r�zných úlohách a situacích vykazuje stejné hodnoty a jeho chování je p�edvídatelné. 

Problémy v osobnostním pojetí se objevují ve dvou rovinách a  to jak v rovin� obecné, 

tak v rovin� klinicko psychologické. V prvním p�ípad� je to problém vztahu chování     

a situací obecn� (vhodnost rys� osobnosti, proto aby byla vzorem a jedním z hlavních 

výchovných �initel�). V druhém p�ípad� jde o problém vztahu chování k vlastním 

rys�m osobnosti. Tyto rysy osobnosti pedagoga bychom mohli t�ídit z r�zných hledisek. 

Jako jedno z možných �ešení použiji hledisko S.L. Rubinštejna (1967), který vychází ze 

t�í otázek. Jejich zodpov�zení poté definuje kategorii psychických vlastností a to:  

1. Co �lov�k chce, o co usiluje (tj. otázka zam��enosti, postoj�, pot�eb, zájm� a dalších 

motiv�).  
                                                          
1PR�CHA, J. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 1997. 495 s. IBSN 80-7178-170-3 
2MAREŠ, J., K�IVOHLAVÝ, J. Sociální a pedagogická komunikace ve škole. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1989. 161 s. ISBN 80-04-21854-7.  
3PR�CHA, J. a kol. Pedagogický slovník. 3. rozší�ené a aktualizované vyd. Praha: Portál, 22001. 321s. 
ISBN 80-7178-579-2 



11

2. �eho je schopen ve smyslu výkonnostním (tj. otázka schopností). 

3. �ím je, které tendence a postoje se staly jeho vlastními a z�staly v n�m jako základní 

zvláštnosti jeho osobnosti (tj. otázka charakteru).4  

Každá osobnost posuzuje své �iny, zda jsou dobré nebo špatné. Je to tedy 

zvnit�n�ní hodnot a morálky spole�nosti (interiorizace), která obsahuje sv�domí jedince 

a obraz ideáln� mravné osoby. Vnit�ní složky osobnosti jsou �asto v opozici, avšak       

u dob�e integrované osobnosti si její ego udržuje pevnou, ale pružnou kontrolu.5  

Pro výchovný proces je nezbytné, aby u�itel byl silná a všestrann� p�ipravená 

osobnost schopná motivace. R�zní auto�i a pedagogové p�istupují k motiva�ní �innosti 

se svými vlastními teoriemi. V Maslowov� koncepci6 motivace lidské �innosti, tak jak 

se objevuje i v Pettyho knize Moderní vyu�ování, hraje významnou roli jeho hierarchie 

pot�eb jako základních aktiva�ních �initel� motivace. Vychází práv� od pot�eb 

fyziologických, postupuje k pot�ebám �áste�n� vrozeným, ale stále více získaným 

sociálním u�ením (pot�eba bezpe�í, lásky, náležení k sociální skupin�), až k pot�ebám 

p�evážn� získaným (pot�eba uznání, respektu) a zkušeností (pot�eby seberealizace, 

poznání, estetické pot�eby). M�žeme je nazývat vývojové pot�eby a tak �íci, že obecný 

rozvoj vyšší pot�eby, závisí na uspokojení pot�eby p�edchozí. Zvláštností vývojových 

pot�eb je skute�nost, že jsou samy sob� cílem a uspokojením. Z toho vyplývá, že se dít�

vzd�lává, protože chce a uspokojuje ho nové poznání a hledání nových cest. Práv� proto 

je nutná všestranná p�ipravenost pedagogického pracovníka, který díky svému p�ístupu 

uvádí d�ti do reálného života. V literatu�e jsem se setkala s pojetím motivace uvád�né 

Nuttinem7, který ji chápe jako vztah osobnosti a prost�edí. Analýza jeho pojetí motivace 

ve své kone�né fázi poukazuje na fakt, že chování se vztahuje k jedné kategorii 

objekt� více než k jiné, že n�které jsou p�ijímány a jiné odmítány. Motivaci chápe jako 

impuls vycházející z organismu, nebo jako pouhou atrakci p�icházející z vn�jšího sv�ta. 

Za východisko motivace považuje pot�eby, a to jak biologické, tak i sociální. Abychom 

tedy n�koho mohli  pozitivn� motivovat, musíme v n�m vyvolat pat�i�nou pot�ebu. 

Zahrát na tu kterou strunu osobnosti. Vytvo�it respektovatelnou nabídku. Nuttin 

záv�rem poukazuje na nutnost dosažení shody mezi p�edm�ty a sklony osobnosti, která 

                                                          
4NAKONE�NÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Academie v�d �eské republiky, 1995. 336 s. ISBN 
80-200-0525-0 
5ATKINSONOVÁ, R. L. a kol. Psychologie. Praha: Viktoria publishing, 1995. 546 – 547 s. ISBN 80-
85605-35-X.  863 s. 
6NAKONE�NÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Academie v�d �eské republiky, 1995.   126 – 134, 
217, 276 s. ISBN 80-200-0525-0 
7NAKONE�NÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Academie v�d �eské republiky, 1995.    124 – 171 s. 



12

se o tyto p�edm�ty zajímá. Tyto p�edm�ty p�itahují její pozornost a zárove� usm�r�ují 

její �innost.  

Autor C. R. Rogers8 v��í, že každý �lov�k má  rozvinutý stupe� vývojových 

pot�eb. Je tedy p�esv�d�en o existenci vnit�ní motivace, jejíž uplatn�ní, závisí pouze na 

vytvo�ení vhodných podmínek, pop�ípad� na zap�sobení vn�jšího stimulu. Tato vnit�ní 

motivace �lov�ka je touha po sebezdokonalování. Práv� tuto skute�nost musí brát 

pedagogové v úvahu. �ím více uznávají u sv��ených d�tí za zdroj a motiva�ní �initel 

jejich osobnost, tím více se projeví spontánní chování d�tí, jejich inteligence, kreativita 

a zvídavost jako hnací prvek p�i touze po vzd�lání a formování osobnosti. Dít� si tak 

stanovuje cíl �innosti samo, anebo jej p�ejímá. Pedagog však zcela nese veškerou 

odpov�dnost za výslednou realizaci, ale nem�l by d�ti omezovat danou aktivitou. 

V d�sledku toho nesou d�ti odpov�dnost za své po�ínání a to jim dává možnost 

svobodné realizace. Projeví se to v uplatn�ní, n�kdy opomíjené, emocionální složky 

psychiky v interakci u�itele a dít�te. Dlouhodobý vliv se tak zpravidla odrazí ve 

formování charakteru dít�te. Její bezprost�ední uplatn�ní se projevuje ve snížení stresu, 

zklidn�ní vnit�ních aktivit a v efektivit� procesu vzd�lávání. Projeví se to i v následné 

reflexi a sebereflexi dít�te. P�sobení t�chto emociálních prvk� ve výchovném procesu 

je spojeno s daleko v�tším osobním zapojením d�tí, které ve zvýšené mí�e projeví city. 

Není však možné jednozna�n� spoléhat na existenci rozvinuté vnit�ní motivace každého 

dít�te, na  jeho vysp�lé vývojové pot�eby sebezdokonalování, seberealizace a touhy po 

poznání. Nelze proto automaticky p�edpokládat rozvoj iniciativy, nezávislosti motivace 

dít�te, efektivnost, na jeho vlastní cesty p�i tvorb� názor�, postoj� a hodnot. Pouze 

individuální, jednotný, pozitivní a d�sledný p�ístup všech pedagog�, který je dopln�n 

širokou a poutavou nabídkou, založenou na poznání pot�eb a p�ání žáka, tak m�že 

p�inést rozhodující vklad p�i motivaci. 

                                                          
8NAKONE�NÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Academie v�d �eské republiky, 1995.    68, 11, 218s. 



13

2. KLÍ�OVÉ KOMPETENCE ŽÁK�

  

 Klí�ové kompetence žák� p�edstavují soubor p�edpokládaných v�domostí, 

dovedností, schopností, postoj� a hodnot, které jsou d�ležité pro osobní rozvoj, další 

uplatn�ní a zapojení dít�te do spole�nosti. Osvojování klí�ových kompetencí je 

dlouhodobý a složitý proces, který pokra�uje a probíhá v pr�b�hu celého života. Úrove�

klí�ových kompetencí, které žáci dosáhnou na konci základního vzd�lávání, nelze proto 

ješt� považovat za kone�nou. Získané klí�ové kompetence tvo�í d�ležitý základ pro 

další etapy života. P�i jejich utvá�ení je d�ležitá vhodná volba metod a organiza�ních 

forem výuky, která musí d�sledn� respektovat individuální zvláštnosti, možnosti            

i osobnostní dispozice žák�. 

K utvá�ení a rozvíjení klí�ových kompetencí musí sm��ovat veškerý vzd�lávací 

obsah, metody a formy vzd�lávání i �innosti, které ve škole probíhají. Respektováním 

specifických pot�eb žák� je kladen d�raz p�edevším na klí�ové kompetence promítající 

se do ŠVP. Jak už jsem uvedla, jedná se p�edevším o oblasti komunikativní, pracovní, 

sociální a personální. 

Na konci základního vzd�lávání žák dosahuje úrovn� klí�ových kompetencí 

podle schopností a v rámci svých možností.  

V p�ípad� kompetence k u�ení se p�edpokládá, že žák po skon�ení základního 

vzd�lávání ovládá základy �tení, psaní a po�ítání a využívá je ke svému vzd�lávání, 

používá u�ebnice, u�ební materiály a u�ební pom�cky, dodržuje návykové stereotypy 

u�ení, snaží se o koncentrovat na u�ení, chápe pochvalu jako motivaci k dalšímu u�ení, 

má zájem o získávání nových poznatk�, používá termíny, znaky a symboly ve spojení    

s konkrétními situacemi každodenního života, ovládá elementární zp�soby práce 

s po�íta�em a uplat�uje všechny takto získané zkušenosti v praktických situacích. 

V oblasti kompetence k �ešení problém� se o�ekává, že žák na konci základního 

vzd�lávání p�ekonává problémy p�im��en� ke svým možnostem, �eší známé a opakující 

se situace na základ� nápodoby a vlastních zkušeností, vnímá problémové situace a �eší 

je s pomocí nau�ených stereotyp� i získaných zkušeností, nenechá se p�i �ešení 

problému odradit nezdarem a je orientován v oblasti na koho se m�že obrátit o pomoc 

p�i �ešení problém�. 



14

Kompetence komunikativní p�edur�ují, že žák na konci základního vzd�lávání 

komunikuje s druhými lidmi p�im��en� svým schopnostem, rozumí sd�lení a reaguje na 

n� podle svých možností, vyjad�uje své pocity, prožitky a nálady vhodným zp�sobem, 

chápe jednoduché, b�žn� užívané texty, záznamy a obrazové materiály, zvládá 

jednoduchou formu písemné komunikace, vyjad�uje své názory a postoje, vhodnou 

formou obhajuje sv�j názor, využívá pro komunikaci b�žné informa�ní a komunika�ní 

prost�edky, využívá získané komunika�ní dovednosti k vytvá�ení kladných vztah�

pot�ebných k soužití ve spole�enských skupinách (t�íd�, part�, rodin�, …). 

P�i posuzování kompetencí sociálních a personálních, p�edpokládáme, že žák má 

základní p�edstavu o vztazích mezi lidmi, orientuje se v prost�edí, ve kterém žije, podílí 

se na jednoduchých sociálních aktivitách, uplat�uje základní návyky spole�enského 

chování, navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi, rozpoznává 

nevhodné a rizikové chování a je seznámen s jeho možnými d�sledky, uv�domuje si 

nebezpe�í možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby, a prokazuje 

získanou sebed�v�ru p�i vystupování v neznámém prost�edí.  

Ob�anské kompetence p�edpokládají u žáka že, využívá osvojené návyky           

a dovednosti k zapojení se do spole�nosti, má pov�domí o základních právech               

a povinnostech ob�an�, dodržuje základní spole�enské normy a pravidla soužití, chrání 

své zdraví, dodržuje nau�ené stereotypy chování zdravého životního stylu a ochrany 

životního prost�edí. Umí zvládat krizové situace a situace ohrožující život a zdraví 

�lov�ka na základ� pokyn� kompetentních osob. 

V oblasti pracovní kompetence se u žáka o�ekává, že má osvojené hygienické 

návyky, zvládá sebeobsluhu podle svých možností, zvládne základní pracovní 

dovednosti, operace a postupy p�i jednoduchých pracovních �innostech, pracuje podle 

nau�eného pracovního postupu, podle instrukcí plní zadané jednoduché úkoly, soust�edí 

se na pracovní výkon a je schopen vytrvat p�i jeho pln�ní, respektuje pravidla práce      

v týmu a svými pracovními �innostmi ovliv�uje kvalitu spole�né práce. P�ijímá 

posouzení výsledk� své práce a dodržuje zásady bezpe�nosti, ochrany zdraví, hygieny 

práce a ochrany životního prost�edí p�i pracovních �innostech podle nau�ených 

stereotyp�. 

Jak jsem p�edeslala k utvá�ení a rozvíjení klí�ových kompetencí musí sm��ovat 

veškerý vzd�lávací obsah, zvolené metody a formy vzd�lávání. To vše je p�edm�tem  

PT OSV. Z tohoto d�vodu musí u�itelé p�i zapracování PT OSV do ŠVP vycházet 

z kompetencí žák�. 



15

Totéž se týká i vzd�lávacích oblastí. Obsah vzd�lávání žák� na základní škole je 

rozd�len do devíti vzd�lávacích oblastí. Jednotlivé vzd�lávací oblasti jsou tvo�eny 

jedním vzd�lávacím oborem nebo více obsahov� blízkými vzd�lávacími obory.  

1. Jazyková komunikace (�tení, Psaní, �e�ová výchova).  

2. Matematika a její aplikace (Matematika).  

3. Informa�ní a komunika�ní technologie (Informa�ní a komunika�ní 

technologie).  

4. �lov�k a jeho sv�t (�lov�k a jeho sv�t).  

5. �lov�k a spole�nost (�lov�k a spole�nost). 

6. �lov�k a p�íroda (�lov�k a p�íroda).  

7. Um�ní a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova).  

8. �lov�k a zdraví (Výchova ke zdraví, T�lesná výchova). 

9. �lov�k a sv�t práce (�lov�k a sv�t práce).9   

Jednotlivé vzd�lávací oblasti jsou v úvodu vymezeny charakteristikou 

vzd�lávací oblasti, která vyjad�uje postavení a význam vzd�lávací oblasti v základním 

vzd�lávání a charakterizuje vzd�lávací obsah jednotlivých vzd�lávacích obor� dané 

vzd�lávací oblasti.  

Na charakteristiku navazuje cílové zam��ení vzd�lávací oblasti. Tato �ást 

vymezuje k �emu je žák prost�ednictvím vzd�lávacího procesu veden, aby postupn�

dosahoval úrovn� klí�ových kompetencí podle svých schopností. Praktické propojení 

vzd�lávacího obsahu s klí�ovými kompetencemi je dáno tím, že si škola na základ�

cílového zam��ení vzd�lávací oblasti stanovuje ve ŠVP vzd�lávací strategii 

vyu�ovacích p�edm�t�. Vymezuje vzd�lávací formy, metody a �innosti vedoucí ke 

snaze o dosažení o�ekávaných výstup�.  

Jednotlivé vzd�lávací oblasti jsou koncipovány tak, aby respektovaly úrove�

rozumových schopností a individuální zvláštnosti žák� a svými konkrétními cíli            

a vzd�lávacím obsahem podporovaly rozvíjení jejich duševních i t�lesných schopností, 

pot�eb a zájm�.  

Vzd�lávací obsah vzd�lávacích obor� se vzájemn� p�ekrývá. O�ekávané výstupy 

mají �innostní povahu, jsou prakticky zam��ené a využitelné v b�žném život�. �asto 

jsou formulovány aproximativn� (p�ibližn�), nebo	 není možné vycházet ze zkušeností 

                                                          
9 http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf (08-9-23) 



16

tak, aby byl daný výstup ov��itelný. Každý žák dosahuje o�ekávaných výstup� v mí�e 

odpovídající jeho individuálním možnostem a schopnostem. O�ekávané výstupy 

vyjad�ují zám�r pedagogického p�sobení. Tyto výstupy jsou stanoveny na konec 3. a 5. 

ro�níku 1.stupn� ZŠ. U�ivo není cílem, ale prost�edkem k dosažení o�ekávaných 

výstup� a tím i k rozvíjení klí�ových kompetencí.  

U�ivo rozpracovávané do RVP je strukturováno do jednotlivých tematických 

okruh� (témat, �inností). U�ivo takto vymezené je doporu�eno školám k dalšímu 

rozpracování do ŠVP ve vazb� na distribuované nebo rozpracované o�ekávané výstupy 

a stává se závazné.  

P�i tvorb� t�chto školních vzd�lávacích program� školy rozpracovaly vzd�lávací 

obsah jednotlivých vzd�lávacích obor� tak, aby odpovídal konkrétním pot�ebám            

a schopnostem žák�. Roz�lenily, p�ípadn� doplnily a rozpracovaly jej do vyu�ovacích 

p�edm�t� v jednotlivých ro�nících. Z jednoho vzd�lávacího oboru byl vytvo�en jeden 

vyu�ovací p�edm�t, nebo více vyu�ovacích p�edm�t�. V n�kterých p�ípadech vznikl 

vyu�ovací p�edm�t integrací vzd�lávacího obsahu více vzd�lávacích obor� nebo jejich 

�ástí (integrovaný vyu�ovací p�edm�t).10

Obsah vzd�lávání, který se p�ímo projektuje do oblasti  PT OSV by nem�l být 

veden pouze v teoretické rovin�, ale m�l by být zam��en p�edevším na praktické 

�innosti a dovednosti vedoucí k objevování a získávání nových poznatk� a zkušeností. 

Mezip�edm�tové dovednosti nejsou vázány na konkrétní p�edm�ty, ale prolínají se 

celým vzd�lávacím procesem.11

                                                          
10 www.rvp.cz (08-10-23) 
11PETTY,G., Moderní vyu�ování. Praha: Portál, 1996. 379 s. ISBN 80-7178-681-0     



17

2.1 Vztah PT OSV  s ostatními PT, vzd�lávacími oblastmi a klí�ovými        

kompetencemi v RVP ZV

 Vlastní vztah PT OSV a klí�ových kompetencí v RVP je velmi t�sný. Jedna 

z kompetencí se p�ímo nazývá Kompetence sociální a personální. Tématické okruhy 

OSV vstupují do kompetencí komunikativních, kompetencí k u�ení a kompetencí 

k �ešení problém�. Sekundárn� se pak OSV v oblastech komunikativních dovedností, 

morálních postoj�, mezilidských vztah� atd. blíží i k n�kterým nárok�m kompetencí 

ob�anských a pracovních. 

 PT OSV má samoz�ejm� vztah i k dalším PT RVP, respektive k jiným 

výchovám. M�žeme sem zahrnout zachování života na zemi, ochrana životního 

prost�edí a pozitivní vztah k životu a životního prost�edí obecn�. A stává se tak 

p�edm�tem zájmu environmentální výchovy. Na globalizovaný charakter sv�ta obecn�

reaguje globální výchova. Zabývá se b�žným kontaktem r�zných kultur, minorit, ras, 

národností, ale i jinými typy sociálních diverzit (kontakt spole�enských vrstev, 

názorových proud� atd.). Dávají tak vzniknout multikulturní výchov�. Jedná se u nás o 

specifické otázky prostupování „�ešství“ a „evropanství“ a zakládají výchovu k rozvoji 

evropské dimenze našeho života, prom�ny ob�anství, demokracie, politiky m�ní koncept 

ob�anské výchovy a pomáhají ke vzniku výchovy k demokracii. Otázky týkající se 

porušování lidských práv oživují právní výchovu. Síla informa�ních médií a jejich vliv 

na životy lidí vedou ke vzniku mediální výchovy. Estetická výchova podporuje rozvoj 

citového života a s ním pr�vodní jevy. Morální problémy vstupují do mnoha 

p�edchozích témat, vyvolávají pot�ebu takzvané výchovy charakteru. Nové problémy  

vyplývající z chování �eských �idi�� oživují op�t úvahy o dopravní výchov�. 

Všechny tyto výchovy se v�nují výše zmín�ným specifickým problém�m.        

Za všemi t�mito problémy i za snahami o jejich �ešení však stojí vždy v kone�ném 

d�sledku konkrétní lidé. Proto jsem považovala za nutné zd�raznit kompetence u�itel�. 

Lidé r�zných povah a schopností pro jednání s dalšími lidmi. Všechny zmín�né 

výchovy se tedy n�jakým zp�sobem dotýkají i osobnostního a sociálního rozvoje 

�lov�ka. Základní teze zní: Relativn� stabilní osobnost, schopná efektivního jednání 



18

s lidmi na mravní bázi, má dobré šance orientovat se v problémech a �ešit je ku 

spole�nému prosp�chu.12

Osobnostní a sociální výchova usiluje o výchovu práv� takových osobností. Ve 

vztahu k dalším výchovám je jakýmsi spole�ným základem, je orientována na rozvoj 

obecn� efektivních životních kompetencí, které �lov�k zhodnotí jak ve vztahu 

k životnímu prost�edí, tak p�i pohybu v multikulturní spole�nosti, p�i zvládání 

pracovního vytížení, nebo v rodinném život�. Je u�ením pro praktický život. Ve svých 

oblastech mohou tyto výchovy napomoci OSV všude tam, kde se dotýkají jejich témat. 

Jejich vztah ke vzd�lávací oblasti Jazykové komunikace je založen na samotném faktu 

komunika�ní podstaty jazyka s tím, že se zam��uje na každodenní verbální komunikaci 

jako na klí�ový nástroj jednání v r�zných životních situacích. Nestojí však pouze na této 

komunikaci. Prohlubuje vztah mezi verbální a neverbální složkou komunikace                

a rozši�uje specifické aplikace jazyka o sociální dovednosti. Vzd�lávací oblast �lov�k   

a jeho sv�t lze napl�ovat prost�ednictvím témat sm��ujících k sebepoznání, zdravému 

sebepojetí a k udržení psychického zdraví (psychohygien�), komunikaci a k dobrým 

mezilidským vztah�m.  

Úzká je vazba ke vzd�lávací oblasti �lov�k a spole�nost. OSV klade d�raz na 

získávání praktických dovedností. Z tohoto d�vodu jsem zd�raznila, že práv�

komunikace není všemocná, tak jak je uvád�no v mýtech OSV.13 Vazba ke vzd�lávací 

oblasti �lov�k a p�íroda se týká evoluce lidského chování, zví�ecí a lidské komunikace. 

Nabízí též možnosti rozvoje emocionálních vztah�, osobních postoj� a praktických 

dovedností ve vztahu k p�írodnímu prost�edí.  

Vazba na vzd�lávací oblast Um�ní a kultura se týká p�edevším spole�ného 

zam��ení na rozvoj smyslového vnímání a chápání um�ní jako prost�edku komunikace.  

Propojení se vzd�lávací oblastí �lov�k a zdraví je vhodné v tématech 

reflektujících fyzickou stránku �lov�ka, sociální vztahy, komunikaci a rozhodování 

v každodenních situacích ob�anského života. OSV tak m�že napomoci k získání 

dovedností vztahujících se k zdravému duševnímu a sociálnímu životu.  

Rovn�ž p�ispívá k realizaci vzd�lávací oblasti �lov�k a sv�t práce, zejména 

zdokonalováním dovedností týkajících se spolupráce a komunikace v týmu a v r�zných 

pracovních situacích.  

                                                          
12http://www.rvp.cz/sekce/132 (08-09-18) 
13 www.rvp.cz/clanek/1116 (08-09-13) 



19

3. PR��EZOVÁ TÉMATA OBSAŽENÁ V RÁMCOVÉM         

VZD�LÁVACÍM  PROGRAMU PRO ZV

Pr��ezová témata obsažená v RVP ZV jsou jedním z významných formativních 

prvk� základního vzd�lávání. Jde o u�ivo, které je pro u�itele závazné, ale jeho 

rozpracování do ŠVP závisí na pracovnících, kte�í program zpracovávají. Vytvá�ejí 

tímto p�íležitosti pro individuální uplatn�ní žák� i pro jejich vzájemnou spolupráci        

a pomáhají rozvíjet osobnost žáka p�edevším v oblasti postoj� a hodnot.  

Pr��ezová témata jsou novým prvkem ve vzd�lávání a jejich obsah odráží 

aktuální problémy sou�asného sv�ta. PT zd�raz�ují multikulturní, demokratický, 

globální a proevropský aspekt výchovy a vzd�lávání. Procházejí nap�í� vzd�lávacími 

oblastmi, dopl�ují je, propojují vzd�lávací obsahy r�zných obor� a umož�ují 

p�istupovat ke vzd�lávacímu obsahu komplexn�. 

Smyslem pr��ezových témat není jen dopl�ovat vzd�lávací obsah vyu�ovacích 

p�edm�t�, ale otev�ít žák�m další perspektivy poznání a umožnit jim získat zkušenosti, 

které by mohli využít v každodenním život�. Poskytují p�íležitosti pro individuální 

rozvoj a uplatn�ní žák� i pro jejich vzájemnou komunikaci a spolupráci. Stejn� tak 

mohou být výraznou možností profilace školy, tedy jejího odlišení od jiných škol.       

PT mohou p�sobit na celkovou atmosféru školy a na utvá�ení vzájemných vztah�. 

Pro mnohé u�itele je problematika PT stejn� „nová" jako pro jejich žáky. PT lze 

brát jako p�íležitost k prozkoumávání nových okruh� otázek, k diskusi, naslouchání 

r�zným názor�m, t�íbení si názor� a argument� a k ov��ení si toho, zda jsme ve 

skute�nosti k odlišným názor�m dostate�n� tolerantní. Je to p�íležitost k tomu, abychom 

se nau�ili odhalovat p�edsudky a jednostranné dogmatické p�ístupy. To vše klade 

zvýšené nároky na odbornou p�ipravenost u�itel�, kte�í musí být p�i výuce schopni sami 

vyhodnocovat nov� vzniklé situace a opírat se nejen o své dojmy a subjektivní názory, 

ale p�edevším o poznatky a informace ze sou�asných a spolehlivých zdroj�.14

                                                          
14 http://www.rvp.cz/clanek/132/1950  (08-11-15) 



20

3.1 Stru�ná charakteristika pr��ezových témat v RVP ZV 

  

Osobnostní a sociální výchova 

Smyslem PT Osobnostní a sociální výchova (OSV) je pomáhat všem žák�m 

utvá�et si praktické životní dovednosti a pomáhat jim hledat vlastní cestu ke 

spokojenému životu a kvalitním mezilidským vztah�m. Specifikem OSV je, že 

p�edm�tem u�ení je sám žák, jeho osobnost a jeho vztahy s lidmi. OSV se v základním 

vzd�lávání zabývá rozvojem schopností poznávání, sebepoznáním a sebepojetím, 

seberegulací, psychohygienou a kreativitou. V�nuje se poznávání lidí, mezilidským 

vztah�m, komunikaci, spolupráci a sout�žení. Zárove� se také v�nuje hodnotám, 

postoj�m, praktické etice a dovednostem rozhodování a �ešení problém�.  

Výchova demokratického �lov�ka  

 Pr��ezové téma Výchova demokratického ob�ana (VDO) má žák�m pomoci 

orientovat se v pluralitní demokratické spole�nosti, konstruktivn� �ešit problémy           

s ohledem na zájmy celku a s v�domím svých práv a povinností. Zárove� má vést         

k uplat�ování slušné komunikace a demokratických zp�sob� �ešení každodenních 

osobních i spole�enských problém�. Výuce pr��ezového tématu m�že pomoci 

demokratická atmosféra t�ídy a školy. VDO informuje o možnostech demokraticky se 

podílet na rozhodnutích celku (spole�enství �i komunity) a umož�uje žák�m ov��it si 

význam dodržování pravidel na sob� samých. VDO se v základním vzd�lávání zabývá 

kategoriemi ob�ana, ob�anské spole�nosti a státu, v�nuje se vztahu ob�anské 

spole�nosti a školy, formám podílení ob�an� v politickém život� a princip�m 

demokracie. 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS) je 

výchovou budoucích evropských ob�an� jako zodpov�dných a tvo�ivých osobností. 

Rozvíjí v�domí evropské identity, otevírá horizonty poznání a perspektivy života          

v evropském a sv�tovém prostoru a seznamuje s možnostmi, které tento prostor 

poskytuje. VMEGS objas�uje vazby mezi lokální, národní, evropskou a sv�tovou 

úrovní uvažování, rozhodování a jednání. Zárove� podporuje ve v�domí a jednání žák�

hodnoty humanismu. Prohlubuje porozum�ní událostem, které mají vliv na vývoj 



21

Evropy a sv�ta a zd�raz�uje osobní odpov�dnost za d�ní ve spole�nosti. VMEGS          

v základním vzd�lávání posiluje individuální zájem žáka o Evropu a sv�t, evropskou 

identitu a život �lov�ka jako Evropana. 

Multikulturní výchova 

 Smyslem pr��ezového tématu Multikulturní výchova (MKV) je seznamovat 

žáky s rozmanitostí kultur, prohlubovat jejich poznání vlastní identity, rozvíjet jejich 

smysl pro respekt a solidaritu, nacházet zp�soby spolupráce s odlišnými kulturami. 

MKV souvisí i s mezilidskými vztahy ve škole, vztahy mezi školou a rodinou, vztahy 

školy s místní komunitou. MKV se v základním vzd�lávání zabývá kulturními 

odlišnostmi, mezilidskými vztahy, etnickým p�vodem lidí, multikulturalitou a principy 

sociálního smíru a solidarity. 

Enviromentální výchova  

 V rámci Environmentální výchovy (EV) jsou žáci vedeni k pochopení 

komplexnosti a složitosti vztah� �lov�ka a životního prost�edí. Žáci jsou podporováni    

v aktivní ú�asti na ochran� a citlivém utvá�ení životního prost�edí. EV ovliv�uje,           

v zájmu udržitelnosti rozvoje lidské civilizace, životní styl a hodnotovou orientaci žák�. 

EV se v základním vzd�lávání v�nuje základním podmínkám života, ekosystém�m, 

vztahu �lov�ka k prost�edí a souvislostem lidských aktivit s problémy životního 

prost�edí. 

Mediální výchova  

 Smyslem pr��ezového tématu Mediální výchova (MV) je vybavit žáky základní 

úrovní mediální gramotnosti. MV nabízí poznatky týkající se mediální komunikace       

a také základní dovednosti práce s médii. MV vede žáky k pou�enému vyhodnocování 

mediálních sd�lení z hlediska jejich zám�ru a z hlediska jejich vztahu k realit�. MV se   

v základním vzd�lávání v�nuje kritickému vnímání mediálních sd�lení, interpretaci 

vztahu médií a reality, stavb� mediálních sd�lení, vnímání autora mediálních sd�lení, 

fungování a vlivu médií ve spole�nosti a také praktické tvorb� mediálních sd�lení          

a práci v realiza�ním týmu.15

                                                          
15 http://www.rvp.cz/sekce/132 (08-06-01) 



22

4. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Osobnostní a sociální výchova, které se budu nadále v�novat ve své práci, je 

pojem obsažený v RVP jako pr��ezové téma. OSV je sou�asn� jeden                              

z princip� britského národního kurikula (jakéhosi tamního rámcového vzd�lávacího 

programu). U nás byl tento pojem p�eložen brn�nskými divadelními pedagogy na 

p�elomu 80. a 90. let spolu s návrhem osnovy samostatného p�edm�tu „Personal and 

Social Education (dále PSE)“ (zpracovaného londýnským u�itelem S. Birchem). V roce 

1991 byl systém PSE popularizován díky Ev� Machkové z DAMU v její knížce „Drama 

v anglické škole“. Birchova návšt�va v �R na po�átku 90. let pak definovala rozdíly 

mezi osobnostní a sociální výchovou a dramatickou výchovou. Od té doby se za�ala 

OSV u nás zvolna vyvíjet jako samostatná oblast výchovy.  

Katedra pedagogiky FFUK za�ala OSV v�novat soustavn�jší pozornost ješt�      

v první polovin� 90. let minulého století, zejména prost�ednictvím aktivit                     

doc. J. Valenty. V polovin� 90. let zde otev�eli studijní zam��ení „Pedagogika 

osobnostn� sociálního rozvoje“ teoreticky i prakticky se zabývající osobnostní               

a sociální výchovou. V roce 1998 prob�hly také sch�zky u�itel� - praktik� zabývajících 

se systematicky a v�dom� osobnostním a sociálním rozvojem. Od té doby je v oboru 

„Pedagogika osobnostn� sociálního rozvoje“ OSV soustavn� rozvíjena, a to nejen 

u�iteli katedry FFUK.  

OSV je jako pr��ezové téma od zá�í 2007 povinným obsahem vzd�lávání na 

všech ZŠ a osmiletých gymnáziích v �eské republice. Má prostupovat celou školní 

výukou od 1. do 9. t�ídy nap�í� p�edm�ty, projekty, seminá�i a školními prožitkovými 

kurzy. OSV by m�la používat  praktické prožitkové metody vyu�ování. N�kte�í u�itelé 

a �editelé škol považují osobnostní a sociální výchovu za natolik d�ležitou, že na ní 

zakládají sv�j školní vzd�lávací program. OSV vnímají nejen jako p�íležitost k rozvíjení 

osobnosti žák� a dobrých mezilidských vztah� ve t�ídách, ale také jako základní 

podmínku efektivního vyu�ování.16  

Pr��ezové téma OSV formuje osobnost žáka v jeho individuálních pot�ebách, je 

prakticky zam��ené a má každodenní využití v b�žném život�. Smyslem OSV je 

pomáhat každému žákovi utvá�et praktické životní dovednosti. Zabývá se rozvojem 

                                                          
16 http://www.odyssea.cz/co-je-osv.php (08-12-10) 



23

klí�ových životních dovedností a životních kompetencí, které se promítají do každého 

dne. Její specifikou je, že se u�ivem stává sám žák, stává se jím konkrétní žákovská 

skupina a stávají se jím b�žné situace každodenního života. Jejím smyslem je pomáhat 

každému žákovi hledat vlastní cestu k životní spokojenosti založené na dobrých 

vztazích k sob� samému i k dalším lidem a sv�tu.  

PT OSV je �len�no do t�chto tématických okruh�: 

1. osobnostní rozvoj; 

2. sociální rozvoj; 

3. morální rozvoj; 

Nejlépe mohu nazna�it obsah a zam��ení OSV v tomto vý�tu jejích základních témat. 

1. Oblast osobnostních kompetencí: 

� Sebepoznání a tvorba vyrovnaného sebepojetí.  

� Zdokonalení základních kognitivních funkcí. 

� Seberegulace a organizace vlastního života. 

� Psychohygiena. 

� Kreativita v každodenním život�. 

Osobnostní rozvoj je rozvoj schopností poznávání, cvi�ení smyslového vnímání, 

pozornosti a soust�ed�ní, cvi�ení dovedností, zapamatování, �ešení problém�                 

a dovedností pro u�ení a vlastní studium. Sebepoznání a sebepojetí obsahuje následující 

pojmy: já jako zdroj informací o sob�, druzí jako zdroj informací o mn�, moje t�lo, 

moje psychika (temperament, postoje, hodnoty), co o sob� vím a co ne, jak se promítá 

mé já v mém chování, m�j vztah ke mn� samému, moje u�ení, moje vztahy k druhým 

lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí. 

 V oblastech seberegulace a sebeorganizace se jedná o cvi�ení sebekontroly, 

sebeovládání, regulace vlastního jednání i prožívání, v�le, organizace vlastního �asu, 

plánování u�ení a studia, stanovování osobních cíl� a krok� k jejich dosažení. 

 Psychohygiena zahrnuje dovednosti pro pozitivní nalad�ní mysli a dobrý vztah k 

sob� samému, sociální dovednosti pro p�edcházení stres�m v mezilidských vztazích, 

dobrá organizace �asu, dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování 

problému, uvoln�ní-relaxace, efektivní komunikace atd.), hledání pomoci p�i potížích. 



24

 P�i kreativit� se uplat�ují cvi�ení pro rozvoj základních rys� kreativity 

(pružnosti nápad�, originality, schopnosti vid�t v�ci jinak, citlivosti, schopnosti 

"dotahovat" nápady do reality) a tvo�ivost v mezilidských vztazích. 

2. Oblast sociálních kompetencí: 

� Poznávání lidí. 

� Tvorba mezilidských vztah�. 

� Komunikace. 

� Spolupráce a sout�žení. 

 Sociální rozvoj spo�ívá v poznávání lidí. Lze ho chápat i jako vzájemné 

poznávání se ve t�íd�, rozvoj pozornosti v��i odlišnostem a hledání výhod 

v odlišnostech, chyby p�i poznávání lidí. V oblasti mezilidských vztah� se jedná o pé�i 

o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na sv�t o�ima 

druhého, respektování, podpora, pomoc, lidská práva jako regulátor vztah�, vztahy         

v naší t�íd� (práce s p�irozenou dynamikou dané t�ídy jako sociální skupinou). Zahrnuje 

také poznání a rozvoj  v oblasti komunikace tj. �e� t�la, �e� zvuk� a slov, �e� p�edm�t�  

a prost�edí vytvá�eného �lov�kem, �e� lidských skutk�, cvi�ení pozorování,                  

empatického a aktivního naslouchání, dovednosti pro sd�lování verbální i neverbální 

(technika �e�i, výraz �e�i, cvi�ení v neverbálním sd�lování), specifické komunika�ní 

dovednosti (monologické formy - vstup do tématu „rétorika“), dialog, vedení dialogu, 

jeho pravidla a �ízení, typy dialog�, komunikace v r�zných situacích (informování, 

odmítání, omluva, pozdrav, prosba, p�esv�d�ování, �ešení konflikt�, vyjednávání, 

vysv�tlování, žádost apod.). P�i efektivní strategii se jedná o asertivní komunikaci, 

dovednosti komunika�ní obrany proti agresi a manipulaci, otev�ená a pozitivní 

komunikace, pravda, lež a p�edstírání v komunikaci. Oblast kooperace a kompetence 

obsahuje rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci 

nesouhlasu, odporu), dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na 

druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení, rozvoj sociálních 

dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, �ešení konflikt�, pod�ízení 

se, vedení a organizování práce skupiny), rozvoj individuálních a sociálních dovedností 

pro etické zvládání situací sout�že a konkurence. 



25

3. Oblast morálních kompetencí, hodnot a morálky: 

� Hodnoty, postoje, mravní vlastnosti �lov�ka, prosociálnost, etika všedního dne. 

� �ešení problém�, rozhodovací dovednosti v situacích se sociáln� etickým 

potenciálem.  

 Morální rozvoj  je pojat jako �ešení problém� a rozhodovací dovednost p�i �ešení 

problém� a rozhodování z hlediska r�zných typ� problém� a sociálních rolí, problém�  

v mezilidských vztazích, zvládání u�ebních problém� vázaných na látku p�edm�t�        

a problémy v seberegulaci. Hodnoty, postoje, praktická etika, analýzy vlastních i cizích 

postoj� a hodnot a jejich projev� v chování lidí, vytvá�ení pov�domí o kvalitách typu 

odpov�dnost, spolehlivost, spravedlivost a vzájemného respektování se. Morální rozvoj 

u�í pomáhajícímu a prosociálnímu chování a dovednosti rozhodování v eticky 

problematických situacích. Všechny tyto kompetence jsou d�tmi p�enášeny do b�žného 

života.17

 OSV probíhá p�edevším v praktické form�. Je založena na tom, že žáci se s výše 

uvedenými tématy (moje já, zvládání složitých situací, spolupráce v mém život�, naše 

vzájemné vztahy) setkávají v praktických situacích, tyto situace vyhodnocují a následn�

v nich sami jednají, myslí a prožívají. Tyto situace vznikají p�irozen�, nebo jsou 

navozené samotnými pedagogy. M�žeme hovo�it o získávání nových zkušeností 

v oblastech již vymezených témat. 

 Dále OSV probíhá osobn�. V tomto p�ípad� se jedná o to, aby tuto zkušenost 

m�l šanci nabývat každý žák a tato zkušenost byla zhodnocena ve vztahu k jeho 

vlastnímu životu. K tomu nám souží zejména reflexe a sebereflexe.  

 V další rovin� má OSV provázející charakter. Vyplývá z toho, že u�itel vytvá�í 

podmínky pro nabývání pozitivních osobnostních rys�, efektivních sociálních 

dovedností a moráln� hodnotných postoj�, p�i�emž respektuje žákovu jedine�nost. 

Klade žák�m otázky, na které si však hledají odpov�di p�edevším oni sami a vede je 

k efektivnímu  výb�ru vlastních hodnot a vlastního chování.  

  

                                                          
17 http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf (08-5-25) 



26

4.1 Zp�soby za�len�ní PT OSV do výuky podle ŠVP

 PT OSV je stejn� jako ostatní PT povinnou sou�ást základního vzd�lávání. 

Školy jsou povinny do vzd�lávání na 1. stupni i na 2. stupni za�adit všechna pr��ezová 

témata uvedená v RVP ZV. V pr�b�hu základního vzd�lávání je škola povinna 

nabídnout žák�m postupn� všechny tematické okruhy jednotlivých PT. Záleží však 

pouze na dané škole, jaký zvolí rozsah a zp�sob realizace. To se následn� promítne do 

ŠVP. Pr��ezová témata je možné využít jako integrativní sou�ást vzd�lávacího obsahu 

vyu�ovacího p�edm�tu nebo v podob� samostatných p�edm�t�, projekt�, seminá��, 

kurz� apod. Podmínkou ú�innosti PT je jejich propojenost se vzd�lávacím obsahem 

konkrétních vyu�ovacích p�edm�t� a s obsahem dalších �inností žák� realizovaných ve 

škole i mimo ni.18

Valenta ve své knize19 uvádí, jak lze OSV v�lenit do pedagogické práce školy. 

Jedná se o uplatn�ní témat prost�ednictvím efektivního chování a jednání u�itel�. U�itel 

se stává modelem jednání a osobou p�stující dobré vztahy. Využívá potenciálu témat 

OSV v b�žných školních situacích o reflexe témat OSV v jakýchkoliv školních 

situacích, v nichž je možné  tuto pedagogickou reflexi ud�lat. Zabývá se v�len�ním 

témat do vlastních p�edm�t�, respektive oblastí a obor� vzd�lávání a výchovy. Jde        

o tzv. kroskurikulární p�ístup, integraci obsah� a metod p�edm�t� v rámci 

p�edm�tových projekt�. Uvádí zde v�len�ní tématických okruh� PT OSV do práce 

školy v samostatných �asových blocích a to nejen ve vlastních p�edm�tech, ale               

i t�ídnických hodinách, klubech nebo kroužcích. 

 Valenta ve své knize zd�raz�uje u�itele, jako osobnostní vzor, který uplat�uje 

efektivní sociální chování. Dalo by se také hovo�it o lidské sociální a etické kvalit�, 

která díky OSV „ožívá“ v chování u�itel�.  

 RVP neur�ují p�esnou formu, jakou mají být PT napln�na. Záleží na každé 

škole, kterou z následujících možností zvolí. P�ehledn� shrnuto jde o následující cesty:  

� Uplatn�ní PT OSV prost�ednictvím chování a jednání u�itel�. 

� Využití potenciálu PT OSV v r�zných (b�žných) školních situací. 

� V�len�ní PT OSV do jiných p�edm�t�, respektive oblastí �i obor� vzd�lávaní      a 

výchovy (tzv. integrace). 

                                                          
18 http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf  (08-12-10) 
19 VALENTA, J. Osobnostní a sociální výchova a její cesty k žákovi. Kladno: AISIS, 2006.     



27

� V�len�ní PT OSV do práce školy v samostatných �asových blocích, p�edm�tech 

a podobn�. 

� Uplatn�ní PT OSV  p�i projektech a projektové výuce. 



28

4.2 P�ínos pr��ezového tématu OSV k rozvoji osobnosti žáka v oblasti 

v�domostí, dovedností, schopností a postoj�

 Hlavní p�ínos PT OSV v oblasti rozvoje osobnosti žáka lze spat�ovat v tom, že 

ho vede k porozum�ní sob� samému a druhým, napomáhá k seberegulaci, p�ispívá         

k utvá�ení dobrých mezilidských vztah� ve t�íd� i v jiných sociálních skupinách, rozvíjí 

základní dovednosti komunikace, utvá�í a rozvíjí základní dovednosti pro vzájemnou 

spolupráci a umož�uje získat základní sociální dovednosti pro �ešení r�zných situací 

(nap�. konflikt�). 

 V oblasti postoj� a hodnot pomáhá k utvá�ení pozitivního postoje k sob�

samému a k druhým, vede k uv�domování si hodnoty spolupráce a pomoci, k akceptaci 

r�zných typ� lidí, názor�, p�ístup� k �ešení problém� a napomáhá primární prevenci 

sociáln� patologických jev� a rizikového chování. 

 Metodickou podporou a inspirací pak OSV mohou poskytnout systémy se 

specifickou metodikou. Jedná se o dramatickou výchovou, která podpo�í OSV svou 

st�žejní metodou, hraní v roli, sociáln� psychologický výcvik metodami práce 

s dynamikou skupiny, zážitková pedagogika metodami orientovanými na                   

psycho - fyzickou složku osobnosti a pobyt v p�írod�, systém �tením a psaním ke 

kritickému myšlení tím, co nabízí jeho název, systémy kooperativního u�ení/vyu�ování

svými postupy pro �ešení problém�. Optimální je kombinace všech t�chto r�zných 

postup�. 

Státní instituce (MŠMT) vytvá�ející novou podobu národního kurikula vložily 

systém OSV do tzv. Rámcových vzd�lávacích program� pro p�edškolní, základní a 

gymnaziální vzd�lávání. Primárn� preventivní ú�inek OSV je zmi�ován v RVP ZV a 

napomáhá primární prevenci sociáln� patologických jev� a škodlivých zp�sob�

chování.  



29

4.2.1 Preventivní význam PT OSV

PT OSV se stalo povinnou sou�ástí obsahu vzd�lání. Tímto se projevuje jeho 

dopad a vstupuje tak do vztahu k podpo�e primární prevence patologických jev�. Není 

sice aplikováno na ur�itou „patologii“, ale to nijak nesnižuje jeho preventivní význam. 

Obecn� m�žeme zp�soby prevence  klasicky d�lit do následujících t�ech stup��: 

Primární prevence 

 Jedná se o preventivní p�sobení zam��ené na vylepšení t�ch složek osobnosti 

�lov�ka, které mají za cíl posílit jedince tak, aby dokázal �elit zát�žím nejrozmanit�jších 

typ�. Vedou k hledání náhradních �ešení problém�. Tato cesta je fakticky identická 

s cestou všeobecné kultivace osobnosti, tedy kultivace s d�razem na osobnostní prvky 

(hledání osobností stability) a sociáln� interak�ní prvky (tvorba dobrých mezilidských 

vztah�). Jak ve svém díle zvýraz�uje Matoušek, nejvýznamn�jším prost�edkem sociální 

prevence je výchova d�tí v rodinách a výchova d�tí ve školách20. Výhodou této cesty je 

její široké pole p�sobnosti. M�že být zakotvena jako sou�ást školního kurikula i jako 

nápl� aktivit mimo vyu�ovacích a mimoškolních. Další výhodou je fakt, že se �ada d�tí 

zajímá o osobní a životní témata, jimž se tato cesta v�nuje. Nevýhodou je, že 

pedagogové nejsou b�žn� p�ipraveni pro praktické využití této cesty ve vyu�ovacím 

procesu.  

 Je evidentní, že systém OSV náleží k systém�m zam��ených mimo jiné na 

primární typ prevence rozmanitých životních problém�. Její cíle a smysl se ve 

skute�nosti kryjí s cíli a smyslem primární prevence.  

Sekundární prevence 

 Zam��uje se na oblast znalostí a porozum�ní problematickým jev�m, na 

informovanost o specifické pomoci a nácvik n�kterých obraných dovedností. Toto 

preventivní p�sobení je zam��ené p�edevším na informovanost, na vzd�lávání              

s tématikou patologií (užívání drog, kriminálních tendencí, gamblerství                        

a náhražkových �ešení). Jeho výhodou je, cílená a koncentrovaná informace. Další 
                                                          
20MATOUŠEK, J. KROFTOVÁ, A., Mládež a delikvence. Praha: Portál, 2003,s.266     



30

výhodou je, že je možné na tuto cestu pedagogy profesn� p�ipravit. Zárove� však lze 

využít vyškolených odborník�, kte�í se této �innosti v�nují jako specialisté. 

Nevýhodou je, že pokud se na d�ti ve školách takto p�sobí, �asto odmítají pou�ení

nap�. o drogách s tím, že jsou již pou�eni. Optimální je pravd�podobn� spojení 

primární a sekundární prevence. OSV m�že tvo�it dobrý rámec nebo dobré zázemí pro 

prezentaci témat sekundární prevence. Sama se ale v tomto smyslu na jednotlivé 

oblasti patologií nespecializuje. Pokud se má OSV svým zp�sobem stát sekundární 

prevencí, tak zejména v��i špatným vztah�m v konkrétní t�íd�, v��i konflikt�m, v��i 

neschopnosti spolupracovat.21

Terciální   prevence 

 Toto preventivní p�sobení se týká lidí, kte�í již praktikují náhražková �ešení      

a stává se tak jistou sou�ástí lé�by, která má podporovat vylé�ení s dobré šance do 

budoucnosti. Náleží k odborné pé�i. Terciární prevence se dostává již p�íliš daleko za 

vzd�lávací a výchovné cíle b�žné osobnostní a sociální výchovy. V této form�

prevence jist� najdeme i prvky eduka�ní a reeduka�ní, ale nebylo by ú�elné 

identifikovat je se standardním modelem OSV. Jako psychologické p�í�iny vzniku 

sociálních patologií, závislostí apod. jsou obvykle uvád�ny následující problémy:  

� Problémy v oblasti emocionality  

(zvýšená dráždivost, nedostatek vnit�ní pohody, emo�ní labilita, úzkostnost, citová 

deprivace, generalizované frustrace a �asté spojení t�chto jev� s deficity v prožívání 

vlastního sebepojetí, v oblasti sebeúcty). 

� Problémy v oblasti racionality  

(obtíže s orientací v sociálních situacích, adekvátnost posuzování sebe i okolí, 

neadekvátní sebehodnocení, nízká sebed�v�ra).  

� Problémy v oblasti autoregulace  

(oslabená v�le, nižší sebekontrola, nezdrženlivost, jednání ad hoc (absence trvalejších 

pozitivních princip� ovládajících jednání v r�zných situacích), nespokojenost 

s dosaženými parametry momentálního vlastního života apod.).  

� Problémy v oblasti flexibility reagování  

                                                          
21 http://www.rvp.cz/ (08-08-25) 



31

(situa�n� nevýhodné vzorce chování a jejich opakování, fixace neúsp�šných vzorc�

chování prohlubujících nakonec frustraci).22

 V rámci prevence je nutné nau�it d�ti cenit si vlastního t�la, uv�domit si vlastní 

hodnoty, slep� nep�ebírat modely chování, být zdrav� sebev�domý, dokázat rozpoznat 

a pojmenovat své silné stránky. Pozitivním posilováním rozvíjet sebed�v�ru                 

i schopnost vyrovnat se s neúsp�chem, zvyšovat sociální kompetence orientací 

v sociálních vztazích, um�t se prosadit, p�ijímat odpov�dnost za své chování, posilovat 

komunika�ní dovednosti, hovo�it, ale i naslouchat a um�t p�esv�d�it, požádat jasn� a 

vhodn� o pomoc. Adekvátn� reagovat na kritiku, zvyšovat schopnost �ešit problémy, 

um�t �ešit konfliktní situace, vyrovnávat se s nimi, posilovat schopnost sebeovládání, 

u�it se zvládat návaly vzteku a hn�vu, um�t reagovat na stres, zvyšovat odolnost v��i 

zát�ži.23  

 PT OSV je zjevn� logicky uspo�ádanou soustavou témat pro osobnostní             

a sociální rozvoj i primární prevenci. OSV není systém terapeutický ani specificky 

sekundárn� preventivní. Její koncept ale napl�uje základní kvalitativní požadavky      

na systém primární prevence. Existuje skupina rozhodujících emo�ních dovedností, 

které by m�ly být za�azeny do výuky. Mezi tyto emo�ní dovednosti pat�í 

sebeuv�dom�ní, rozpoznání, projevování a ovládání cit�, dále ovládání impuls�, 

schopnost odložit uspokojení na pozd�jší dobu a schopnost vyrovnat se se stresem       

a úzkostí. P�i ovládání pohnutek je nejd�ležit�jší um�t rozlišovat mezi pocity a �iny    

a nau�it se lépe rozhodovat v emo�n� nabitých situacích ovládnutím impulsu k jednání 

a následným uvážením všech možností, které daná situace nabízí. Mnoho dovedností, 

jak charakterizuje Goleman ve své Emo�ní inteligenci, se týká oblasti mezilidských 

vztah�. U nich jsou potom d�ležité následující složky: rozpoznávání sociálních a 

emo�ních signál�, um�ní naslouchat a schopnost odolávat negativním vliv�m, 

pochopení stanoviska druhé osoby a smysl pro to, jaké chování je v ur�ité situaci 

p�ijatelné.  

Všechny vynakládané cílené aktivity s d�tmi sm��ují k rozvoji individuálních    

i skupinových proces� a podporují prosociální zp�soby fungování ve t�íd�, nebo 

sociální skupin� obecn�. P�íkladem takové aktivity je nap�. realizace sociáln�

                                                          
22VÁGNEROVÁ, M.,. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 1999     
23K�EPELOVÁ, A., Interní materiály projektu Dokážu to?  



32

tréninkového programu pro zvyšování sociálních a komunikativních dovedností. Tyto 

dovednosti mohou d�tem umožnit úsp�šn�jší zvládání nárok� každodenní reality. Sem 

pat�í nejr�zn�jší skupinové aktivity a takzvané „nápady“ u�itele, který využije každé 

p�íležitosti, a to nejen p�i výuce, k pozitivnímu formování charakteru d�tí.  

Cílené aktivity sm��ují rovn�ž ke spolupráci s rodinami d�tí, udržování 

kontakt�, hledání perspektiv, možností spolupráce i cíl�, které by byly užite�né             

a p�ijatelné pro všechny zú�astn�né strany, udržování kontakt� apod. 

V této teoretické rovin� je nutné vyzdvihnout i nutnost systematické práce 

s jedincem na základ� konkrétních krok�. Je t�eba vycházet z  d�kladné znalosti jeho 

životního p�íb�hu, aktuálních možností i limit�, handicap� i skrytých potencí. M�žeme 

tak vhodn� pracovat nejen s narušenými, hyperaktivními d�tmi, ale i s talentovými 

d�tmi. Uvádím to zde z d�vodu, že tato �innost je stále ješt� n�kdy opomíjena. Na jedné 

stran�, u t�chto d�tí, podporujeme „to zdravé, co už funguje“, na stran� druhé se 

snažíme o podporu, nácvik a následné ov��ování nového, adaptovan�jšího a zdrav�jšího 

chování v sociální realit� a to d�sledn� prost�ednictvím mechanism� sociálního u�ení, 

terapie realitou a princip� kognitivn� - behaviorálních postup�, technik mapování, 

monitoringu, zpev�ování žádoucího chování, u�ení podle vzoru, projektivních               

a relaxa�ních technik apod. To vše s ohledem na konkrétní nároky každodenní sociální 

reality.24

                                                          
24ŠEBEK, M., Osobní zápisky ze vzd�lávání vedené Dr. V. Schmidtem. 2002 



33

4.3 Uplatn�ní kognitivn� - behaviorální terapie  v PT OSV

P�i vlastní výuce PT OSV je vhodné za�azení prvk� kognitivn� – behaviorální 

terapie (dále KBT). Tato metoda umož�uje nenásilnou a funk�ní formou ideáln�

p�sobit na žáky v oblasti OSV.  

 V konkretizaci p�edeslaných postup� uvádím jednotlivé složky metody, kterou 

je možné využít tak, jak ve vnit�ních materiálech pro výchovné ústavy uvádí Dr.V. 

Schmidt.25 Je možné ji uplat�ovat na kterémkoli stupni vzd�lávání práv� proto, že se 

promítá do osobnostní výchovy. Pedagog musí dbát na zásady a pravidla, která sám 

nesmí porušovat. Jeho rétorika a zp�sob vedení komunikace musejí být vedeny na 

profesionální úrovni. D�ti �asto hledají pomoc a u�itel musí vycítit i nep�ímé volání. 

Výklad u�itele, rozhovor s žáky, zp�sob ov��ování poznatk�  je hlavní nástroj nejen ke 

sb�ru informací, ale i sm�rování konverzace k cíli nalézt �ešení. Ventilace pocit�, 

katarze (zušlech	ování), používaná už v antice, není jediným lé�ebným nástrojem, jak je 

n�kdy myln� chápána. Mluvení o pocitech a hledání v minulosti dít�te budoucnost 

nem�ní. Je sice t�eba dovolit dít�ti uvolnit nap�tí, frustraci a zlobu, abyste ho ujistili, že 

se zajímáte o jeho pocity, nedovolte mu však p�emílat, jak t�žký má život, že sv�t se 

proti n�mu spiknul, rodi�e a u�itele ho nechápou apod. Kdykoli je to možné, sm��ujte 

rozhovor k budoucímu jednání použitím slov orientovaných na obsah jako: „Takže co 

pot�ebuješ ud�lat, aby jsi  se mohl cítit lépe“? Formulujte otázky tak, aby dít� rozvíjelo 

své uvažování a vlastní nápady, nap�.: „Co p�esv�d�í tvé rodi�e, aby i oni s tebou �ešili 

tvé problémy?“ Nenechte se odbýt odpov�dí: „ Nevím“, p�edstírejte, že jste pomalý, 

nechápavý a naivn� opakujte otázku, když dít� utíká od tématu, jemn� ho p�ive
te 

zpátky, nap�.:“Po�ád mi není jasné, co je to, co musíš ud�lat, aby si tvoje matka mohla 

všimnout, že pot�ebuješ pomoc?“ Není vhodné používat  obvi�ující slova a postoje, 

t�eba i pouze skryt� úto�it, vhodn�jší je použití neutrálních a pozitivních slov. Existuje 

p�t typ� tzv. užite�ných otázek, na úsp�chy v minulosti, na výjimky, zázra�ná otázka, 

otázky na zvládání a m��ící otázka. 

                                                          
25SMIDT, V., Interní materiály využitelné p�i edukaci a reedukaci. 2001 



34

4.3.1 Strategie a postupy p�i promítnutí KBT PT OSV 

Dr. Schmidt ve svých interních materiálech uvádí konkrétní užite�né otázky, 

které je možné p�ímo zapracovat do PT OSV. Týkají se úsp�chu v minulosti, situace, 

kdy se vytrácí problém, kdy dochází k p�ekvapivým - pozitivním zvrat�m, dále oblasti 

zvládání obtíží a míry �ešení problému. Je vhodné, aby pedagog správn� formulovanými 

otázkami vedl dít� k posun�m v oblasti OSV.  

 Z tohoto d�vodu v následující �ásti uvádím oblasti a z nich vycházející 

konkrétní otázky uplatnitelné p�i výuce PT OSV: 

Užite�né otázky: 

Na úsp�ch v minulosti. Každé dít� zvládlo ve svém p�edškolním život� mnoho 

obtíží a problém� a n�kdy si poradilo samo. Nalezlo mnohé postupy, které se mu 

osv�d�ily a mohly by sloužit jako inspirace ke konstrukci �ešení v sou�asné situaci. 

U�itel pomáhá vytvo�it takzvanou mapu úsp�ch� a tím posiluje, oce�uje                          

a zplnomoc�uje dít�. „Už jsi se s n��ím podobným v život� setkal a jak jsi to tehdy 

vy�ešil? Co se ti osv�d�ilo d�ív v takových p�ípadech, co ješt�?“ 

Na výjimky z problému. V každém problému jsou chvíle, kdy problém není. 

U�itel a dít� pot�ebují zjistit, kdo co d�lá, kdy a kde, že problém není p�ítomen nap�.: 

„�ekni mi, v �em jsi jiný, když se ti da�í? Jak si to vysv�tlíš, že problém v tu chvíli 

nebyl? Kde jsi p�išel na myšlenku ud�lat to takhle? Co p�edpokládáš, že by �ekl Tv�j …, 

že d�láš jinak, když se ti da�í? Co se s tebou bude muset stát, abys to takhle mohl d�lat 

�ast�ji? Co bys ješt� �ekl, že d�láš jinak, že problém nenastane? Co budeš d�lat jinak, 

když problém nebude?“

Zázra�ná otázka. P�ivést dít� k p�edstav�, že nastal zázrak a problém je vy�ešen 

má silný lé�ebný ú�inek. Jednak vytvá�í vizi, jak vypadá život bez problému, jednak 

vytvá�í nad�ji, že zm�na je možná. Otázka zní asi takto: „P�edstav si, že jedné noci, 

zatímco spíš, nastal zázrak a problém je vy�ešený. Protože ovšem spíš, nevíš, že ten 

zázrak nastal. Co myslíš, �eho si po probuzení všimneš, že je jiné, aby ti to �eklo,          



35

že zázrak nastal? �eho prvního si všimneš, že je s tebou jinak? Kdo bude první, kdo si 

všimne, že se na tob� n�co zm�nilo?“ 

Otázky na zvládání. Tj. popis toho, jak vlastn� dít� svou obtíž zvládá nyní tak, 

že není ješt� h��. Pojmenují se tak zp�soby, které dít�ti pomáhají už nyní a o které se 

p�i�inilo samo. Sta�í možná d�lat více toho samého, aby byl problém zvládnut úpln�. 

Jednak tyto otázky navozují p�edstavu, že na události, které dít� potkaly má vliv, že je 

to ono samo, kdo na n� již p�sobí, nikoli, že je zavinilo. „Když je toho na tebe tolik, jak 

zvládáš, chodit do školy? Jak zvládneš své zájmy, soužití s ostatními, respektování 

u�itel�…?“ „Když tak stále musíš myslet na své trápení, jak se ti poda�ilo se z toho 

nezbláznit?“ Zkrátka je t�eba apelovat na to pozitivní, �eho dít� dosahuje, na oblasti     

ve kterých se mu da�í. 

 M��ící otázky jsou užite�né k tomu, aby dít� mohlo rozlišit: Jak daleko             

se dostalo p�i �ešení problému samo, co všechno už ud�lalo, jak velké vidí své nad�je, 

jak by je cht�lo vid�t, jak velké si klade cíle a jak jsou vzdálené, jaké nejbližší kroky jej 

�ekají. „P�edstav si desetibodovou stupnici, kde 0 znamená, jak jsi se cítil, když ti bylo 

nejh�� a 10 znamená, jak ti bude, až to všechno bude vy�ešené. Kde jsi nyní v tuto 

chvíli?“ M��ící otázky mají všestranné využití nap�. k zhodnocení sebed�v�ry               

a sebeocen�ní, touhy po zm�n�, chuti tvrd� pracovat na dosažení cíle apod. „�ekn�me, 

že 10 znamená, že jsi tou ideální osobou, kterou jsi vždy cht�l být, jak blízko jsi té 10 

dnes? Na stejné stupnici, kam nejblíže té 10 jsi se v�bec kdy dostal, co se tenkrát d�lo ve 

tvém život�? Co by t� to stálo, postoupit o 1 stupe�? Co by se muselo zm�nit ve tvém 

život�, abys mohl �íci, že jsi o bod výše? Když postoupíš o bod, kdo si toho všimne první, 

na �em to pozná, co bude jinak?“ 

 Podle názoru n�kterých humanistických psycholog� je u�ení nejsnadn�jší           

a nejú�inn�jší, když neprobíhá v atmosfé�e jakékoli hrozby. Žáci by nem�li být 

motivováni strachem z neúsp�chu, ale naopak pocitem úsp�chu. Žáci by m�li v�d�t, 

jaké znalosti a zp�sobilosti se od nich o�ekávají. V pr�b�hu vzd�lávání by u�itelé m�li 

d�sledn� uplat�ovat mechanismus zm�ny. Jedná se o ú�inný faktor využitelný 

kup�íkladu i v b�žné t�ídnické hodin�, nebo m�že jít jen o b�žné vybo�ení b�hem 

kterékoliv hodiny. Pat�í mezi n� zejména: universalita, zážitek �lenství ve t�íd�, sdílení 

nalezení podobností (nejsem na to sám, i ostatní mají problémy), n�kdy spontánní 

p�ízna�né zlepšení. Dále se jedná o emo�ní podporu, empatii, p�ijetí, porozum�ní, 

soudržnost a nesobeckost. Zájem, sympatii, toleranci, dodávání nad�je, bezpe�í 



36

sounáležitosti se t�ídou, zájem druhých, zájem o druhé, dodávání odvahy ke zm�n�, 

jistota t�ídy, altruismus (nesobeckost), pomáhání jiným, pocit d�ležitosti, dávání �ásti 

sebe, pocit že skupina více než individualita dodává sebejistotu, �lenství ve t�íd�            

a potažmo v sociální skupin� m�že dít�ti i ostatním pomáhat. Ne nepodstatná je otázka 

katarze, odreagování, sebeprojevení. Ventilace, prožití silných emocí, odžití, vybití 

frustrací, svobodné projevení identity, odhalení dosud potla�ovaného, schopnost �íci co 

m� trápí místo potla�ování. D�ležitá je i otázka zp�tné vazby. Jedná se podstat�             

o informaci, která nám zprost�edkovává podání informace jiné osob� o tom, jak druzí 

vnímají, chápou a prožívají mé chování. Stupe� a hloubka zp�tné informace závisí na 

stupni d�v�ry mezi žáky t�ídy. Jen v dob�e fungující t�íd� (skupin�), kde se dít� cítí 

dob�e, m�že dosahovat dobrých výkon� a k tomu je možné prvky z OSV uplatnit. 

 Pozitivní ú�inky, které zp�tnovazební informace p�inášejí, spo�ívají p�edevším   

v tom, že p�ispívají k prohloubení a zpevn�ní interpersonální percepce a tím usnad�ují 

dorozum�ní a porozum�ní mezi �leny t�ídy. Vyvolává a podporuje takové formy 

chování, které t�íd� prospívají (nap�. touto svou poznámkou jsi nám skute�n� pomohl 

otázku vyjasnit) a naopak koriguje takové projevy v chování, které nep�ispívají 

zám�r�m výuky. 

 Když se vyvolá ve t�íd� taková situace, že jednotlivci jsou ochotni si vzájemn�

takovou pomoc poskytnout, vzroste podstatn� možnost vzájemn� se ovliv�ovat. Je to 

jediná cesta srovnání svého vnímání, poznání sebepoznání a poznávání a vnímání 

druhých. Proces zp�tné informace probíhá v t�chto etapách: 

� sd�líme druhým, co si myslíme sami o sob�; 

� sd�líme druhým, co si myslíme a co cítíme ve vztahu k nim; 

� dojde ke vzájemné vým�n� informace a jejich srovnávání; 

Zp�tnovazební informace mohou mít r�znou formu:  

� v�domou: souhlasné pokývnutí hlavou, nebo bezd��nou: ignorace; 

� spontánní: d�kuji, nebo vynucenou: …? ano, pomohlo to; 

� vyjád�enou slovn�: ne; 

� vyjád�enou beze slov: opušt�ní místnosti; 

� formalizovanou: dotazník, nebo neformální zatlesknutí; 



37

P�edávání zp�tných informací se �ídí následujícími pravidly:      

� Zp�tná vazba má být popisná, mén� hodnotící �i interpretující �i hledající 

motivy. Popisujeme u sebe i u druhého reakci, nezabýváme se morálním hodnocením, 

které �asto vede ke vzniku odporu a tendenci se bránit. 

� Zp�tná informace má být co nejkonkrétn�jší, ne formulovaná obecn�. Nap�. 

�ekneme-li n�komu, že se chová dominantn�, je pro  n�j tato informace mén� hodnotná, 

než když �ekneme: „Práv� te�, když jsme spolu o této v�ci hovo�ili, jsi nenaslouchal 

tomu, co �íkají ostatní, m�la jsem pocit, že bys mi odporoval, kdybych s tebou 

nesouhlasila“. 

� Zp�tná informace musí být obsahem i formou p�im��ená tomu, komu ji dáváme, 

jasná a p�esn� formulovaná. 

� Je ú�inné zam��it se p�i dávání zp�tných informací na ty oblasti, kde se dít�

m�že zm�nit. Když je n�kdo informován o n��em, co ovlivnit nem�že, frustruje ho to. 

� Zp�tná informace je tím ú�inn�jší, �ím více je vyžadována. Nejú�inn�jší je 

tehdy, když o ni jedinec sám požádá. 

� D�ležité je i to, aby zp�tná  informace byla dána vždy v pravý okamžik, obvykle 

co nejd�íve po události, ke které se vztahuje. 

� Je t�eba v�novat velkou pozornost tomu, aby zp�tná informace byla obsahov�

správná. Ve t�íd� ke konfrontaci užíváme názor� jiných �len� t�ídy. 

Na základ� t�chto pravidel jsou kladeny na u�itele následující požadavky: 

� Vztahuj sv�j výrok na ur�itou konkrétní okolnost, ke které práv� zde a nyní 

došlo. 

� Porovnej ho s názory ostatních. 

� Podej svou informaci v takové podob�, aby opravdu pomohla pokud možno co 

nejd�íve. 

� Nemoralizuj a neinterpretuj. 

� Nevnucuj sv�j názor, jen ho nabídni. 

� Bu
 otev�ený a poctivý. 

� P�ipus	, že se mýlíš. 

Pro p�íjemce platí: 

� Vyslechni názor druhého, vyptej se na nejasné, ale nepolemizuj. 



38

Situaci zp�tné vazby lze analyzovat z r�zných hledisek: 

� Dostávám dost zp�tných informací? 

� Mám sklon jim odporovat? 

� Stává se mi, že informaci neporozumím nebo si ji nesprávn� vykládám? 

� Napadám toho, kdo mi ty informace dává? 

� Není mé p�ijetí této informace jen formální, jednám podle ní?

� Dokáži zm�nit své chování pod vlivem zp�tné informace?  

 Prost�ednictvím interakcí a konfrontací dostávám informace o tom, jak p�sobím 

na druhé, o d�sledcích chování, korekce o�ekávání, projev� chování, rozvoj sebe�ízení. 

 Náhled na nevýhodnost ur�itých strategií chování v interpersonální oblasti, co, 

pro� a jak d�lám ve vztazích nevhodn� a jak to souvisí s chováním druhých, o�ekávání, 

mýty, interpretace, porozum�ní tomu, pro� se práv� te
 chovám tímto zp�sobem a jak 

to souvisí s mým p�íb�hem, psychogenetický náhled. Analýza mechanism� opakování, 

prožíváním t�ídy (skupiny), opakování positivních situací, p�íb�h�, vztah�, existen�ní 

uv�dom�ní a odpov�dnost. Jedná se o zážitek n��eho jiného než dosud, v�tší d�v�ru k 

sob� i druhým, o interpersonální u�ení, zkoušení a nácvik nových zp�sob� chování. 

Behaviorální transfer do reality, imita�ní u�ení, chování, testování reality, n�kdy na 

základ� kognitivní disociace zm�n v prožívání a náhledu. Takto se zp�tn� získávají 

nové informace a sociální dovednosti. Veškeré o�ekávané zm�ny se promítnou do 

vedení, jistoty, návrh� alternativních zp�sob� chování, úhl� pohled�, pozorování           

a nápodoby, aktivního problémového interak�ního u�ení, poskytování informací, 

identifikace (se zp�sobem chování, �lenem skupiny), pochopení zákonitostí života 

sociálních skupin a interpersonálního styku. Uvád�né strategie a postupy p�ímo 

ovliv�ují o�ekávané výstupy PT OSV. 

 Stanovila jsem následující body, které formuluji podle V. Schmidta, tak jak je 

uvádí p�i svých vzd�lávacích p�ednáškách: 

� Sd�lování rozhodnutí 

 Jedná se o seznamování d�tí s požadavky a normami, pokyny k �ešení 

konkrétních situací. Jde o vydání na�ízení, �i informace ve smyslu rozhodnutí.  



39

Formy: pokyn, doporu�ení, rada, instrukce, návod, výzva, povel, p�íkaz, na�ízení, zákaz, 

p�edpis, pravidlo a �ád. Nepln�ní �ádu, p�íkazu, zákazu provází hrozba odpovídajícího 

trestu. Nepln�ní návodu, výzvy, rady �i doporu�ení není sankcionováno trestem. 

� Výchovné rady 

 Jde o sd�lování informací s p�im��eným vysv�tlením, dít�ti se p�ibližují n�které 

aspekty situace, které on nepozoruje, nap�. jej u�itel upozor�uje na následky p�ípadného 

nežádoucího chování a vysv�tluje mu na vhodných p�íkladech, jak by se m�l chovat. 

Požadované chování je posilováno pedagogovým hodnocením. Kladné hodnocení 

pomáhá a posiluje dít� v pokra�ování pozitivního jednání. Negativní chování je 

pedagogem kritizováno, kritika sm��uje na nesprávné chování, ne na osobu dít�te. 

� P�esv�d�ování 

 Tato metoda je základem reedukace, ostatní metody jsou jí pod�ízeny. 

Výsledkem p�esv�d�ování je p�esv�d�ení jedince. P�esv�d�ování se d�je slovem            

a �inem, lze rozlišit t�i druhy p�esv�d�ování - donucování (argumentování p�ípadným 

trestem nebo odm�nou), p�emlouvání a zd�vod�ování. Nejvyšší formou je 

sebep�esv�d�ování. 

� Organizování zkušeností 

 Jde o cílené vytvá�ení takových situací, v nichž požadované chování dosahuje 

kladných výsledk� (tj. odm�n �i ztráty trestu). 

� Výchovná opat�ení 

 Jde o stimula�ní p�sobení prost�ednictvím odm�n a trest�. Nejú�inn�jší formou 

je vnit�ní stimulace tj. prožívání spokojenosti �i nespokojenosti z vykonané �innosti. 

Uplat�ování odm�n a trest�. Platí zásada, že odm��ování by m�lo být dvakrát �ast�jší 

než trest. Pokud je trest uplatn�n, m�l by následovat bezprost�edn� a m�l by být 

adekvátní. 

� Metoda osobního vlivu 

 Jde o ovliv�ování osobou pedagoga, jeho autoritou. Autorita p�sobí svým 

v�kem, pozicí, vzd�láním, rozhledem, názory, charakterem, chováním, osobním 

životem.  



40

� Organizace chování  

 Jedná se o vystavování dít�te zám�rn� vytvo�eným modelovým situacím.  

 Nejsou-li pot�eby d�tí akceptovány a �ešeny, projevuje se poruchou pozornosti, 

impulsivitou, hyperaktivitou, neklidem, nesoust�ed�ností, poruchou jemné motoriky, 

agresivitou, sarkasmem, p�ekrucováním fakt, vyhýbavým chováním, manipulací 

druhými, stažením se apod. Jde o akutní reakci na pocit ohrožení jistot dít�te, 

hyperkompenzaci a projekci vlastních nedosta�ivostí, sníženého sebehodnocení, reakci 

na akutní stres, v sociálním prost�edí se dít� stává neoblíbeným, zp�tné reakce posilují 

syndrom neúsp�šnosti, vytvá�í se bludný kruh. Z tohoto d�vodu je d�ležitá nutnost 

v�asné diagnózy a následného p�sobení u�itele. P�ed tím je však nutnost objasn�ní 

situace, problému a hledání možnosti �ešení všem zú�astn�ným. Sebereflexe 

zú�astn�ných, náhled mechanism� projekce apod. (stud, p�ekážka vlastních aktivit, 

vysoké nároky, nereálná o�ekávání, splývání s žákem), identifikace s úsp�šnými, role     

a normy v rámci skupinových proces�. Nezvládnuté emo�ní reakce posilují problémové 

chování, vzor, nápodoba. Nutné je vyjít vst�íc specifickým pot�ebám. Ne nepodstatnou 

je oblast bezpe�í, jistoty a porozum�ní, nesmí však být ztotož�ováno s tolerancí 

problému chování je t�eba dbát práv dít�te. Poskytnutí hranic, posílení kázn�, 

sebed�v�ry, sebekontroly. D�v�ra je p�edpoklad spolupráce, akceptace osoby, 

oce�ování vhodných projev� chování, aktivní naslouchání, zájem, p�ipojování se           

k vybraným aktivitám. 

 V knize Geoffreye Pettyho s názvem Moderní vyu�ování  je zmínka o p�ílišné 

náro�nosti, nebo na druhou stranu nenáro�nosti práce s žáky. Úrove� zadávaných úkol�, 

jak i z p�edchozího vyplývá, musí tedy odpovídat úrovni schopností a dosavadních 

výsledk� každého žáka. Tempo vyu�ování musí být ve shod� s tempem u�ení. Na to 

nep�ímo navazuji ve svých návrzích vyu�ovacích hodin s prvky projektové výuky 

obsažených v praktické �ásti. 



41

5.  PROJEKTOVÁ VÝUKA JAKO JEDNA Z MOŽNOSTÍ 

JAK ZA�LENIT  PT OSV DO VYU�OVACÍHO PROCESU

 RVP ZV uvádí projekty jako jednu z forem napl�ování PT ve výuce. Lze v nich 

najít dostatek prostoru pro to, aby v každodenním vyu�ování podporovaly nebo dále 

rozvíjely p�irozenou touhu každého žáka poznávat. P�edpokládá to ale, že u�itel 

p�estane vyu�ovat své žáky tak, že jim pouze p�edá hotové poznatky a uv�domí si svou 

pozm�n�nou roli ve vyu�ování - roli konzultanta, který vede žáky k aktivnímu p�ístupu 

k jejich vlastnímu u�ení a bude ve vyu�ování vytvá�et takové situace, aby jeho žáci 

sami poci	ovali pot�ebu objevit ukrytý jev, poznat n�co nového, m�li dostatek prostoru 

k rozvoji vlastních u�ebních strategií i �asu k �ešení problém� a získání jejich výsledk�. 

Práv� využívání projekt� ve vyu�ování dovoluje u�iteli rozvíjet široké spektrum 

dovedností jeho žák�. Na rozdíl od mnoha jiných �inností dávají (do vyu�ování vhodn�

za�azené) projekty žák�m možnost využívat intelektuální dovednosti vyššího �ádu 

(nap�. tvo�ivost, hodnocení, analýzu a syntézu). P�itom se posilují jejich další 

schopnosti, jako je nap�. samostatnost, schopnost u�it se z r�zných zdroj�, �ešit 

problémy b�žného života apod. a p�stují manuální dovednosti. P�irozenou cestou se 

spolu s kognitivními dovednostmi rozvíjejí také sociální dovednosti žák� a vyu�ování 

získává výrazný aktivizující ráz, tak jak je OSV vyžaduje.

 Projektové vyu�ování je moderní didaktická metoda, p�i níž žáci plní reálné 

komplexní úkoly. Pojem projekt lze vystopovat již na akademiích ze za�átku 18.století. 

První pokusy o projekty ve výuce pocházejí z p�elomu 19. – 20. století od J. Deweye     

a W.H. Kilpatricka, kte�í v nich vid�li prost�edek demokratizace a humanizace. Od 

šedesátých let za�íná zažívat projektová výuka v Evrop�  renesanci, která od 

devadesátých let p�ízniv� ovliv�uje také naše školství. U�ení v projektech vykazuje 

zna�nou pestrost v pojetí projekt�. Obecn� koncipovaná projektová výuka je postupn�

zp�es�ována a konkretizována v pojetí, v n�mž se zd�raz�uje problémový charakter 

�ešení úlohy a její vazba na spole�nost, p�i�emž téma by m�lo iniciovat 

interdisciplinární spolupráci a spojovat práci hlavy a rukou. U�ební i pracovní procesy 

probíhají ve t�íd� i mimo ni a jsou stejn� tak d�ležité jako výsledek aktivit, nebo vzniklý 

produkt. Shrneme-li uvedená hlediska, m�žeme projekt vymezit jako komplexní 



42

praktickou úlohu (problém, téma) spojenou se životní realitou, kterou je nutno �ešit 

teoretickou i praktickou �inností a vede k vytvo�ení adekvátního produktu.26

 Pr�b�h �ešení problém� lze, podle Ma�áka, Švece (2003), �lenit na n�kolik fází: 

1. Stanovení cíle. 

2. Vytvo�ení plánu: spole�né prodiskutování plánu, zajišt�ní zodpov�dnosti za 

spln�ní jednotlivých úkol� a rovn�ž zp�sob prezentace výsledk�. 

3. Realizace plánu: pozorné a kritické sledování jeho pln�ní se opírá o vypracovaný 

plán, který vedoucí projektu srovnává s aktuálním stavem. 

4. Vyhodnocení: opírá se o sebekritiku a objektivní posouzení p�ínosu jednotlivých 

�ešitel�. 

Projekty lze �lenit podle �asové náro�nosti. Krátkodobé projekty v trvání 

n�kolika hodin. St�edn�dobé projekty lze uplatnit b�hem jednoho až dvou dn�. 

Dlouhodobé projekty zahrnují výuku v období celého týdne. Mimo�ádn� dlouhodobé 

projekty �astokrát zapojují n�kolik t�íd, �i dokonce všechny ro�níky školy a probíhají 

v období n�kolika týdn�. Vyu�ovací projekty jsou u nás stále pom�rn� nezmapovanou 

oblastí. Jedním z d�vod� této skute�nosti je také to, že projektová metoda nabízí velmi 

mnoho realiza�ních variant, nástroj� i výstup�.  

Tato metoda:  

� je cílená, promyšlená a organizovaná; 

� je intelektuální (teoretická) i ryze praktická; 

� vyhovuje pot�ebám a zájm�m žák�, ale též pedagogickému rozhodnutí u�itele; 

� je koncentrována kolem základní ideje tématu; 

� komplexn� ovliv�uje žákovu osobnost;  

� vyžaduje od žáka p�evzetí odpov�dnosti za vlastní u�ení; 

� je p�edevším „záležitostí“ d�tí, pedagog vystupuje p�edevším v roli konzultanta,       

partnera; 

� nabízí celistvé poznání, zkoumá problém z r�zných úhl� pohledu- má praktické 

zam��ení a sm��uje k upot�ebení v život�;  

                                                          
26MA�ÁK, J., ŠVEC, V., Výukové metody, Brno : Paido, 2003, ISBN: 80-7315-039-5   



43

� výsledný produkt projektu posiluje smysl u�ení, d�ležité je i zaznamenávání 

pr�b�hu;  

� procesu u�ení- je založen na týmové spolupráci d�tí; 

� propojuje život školy se životem obce, širší spole�nosti;    

 P�i za�azení projekt� do vyu�ování jde p�edevším o to, aby na jejich �ešení 

mohli pracovat, podle svých možností, všichni žáci a aby je žáci vnímali jako 

smysluplné. �ešení projekt� by nem�lo vyvolávat konflikty mezi žáky, ale naopak 

podporovat kooperaci mezi nimi, aby žáci mohli velice brzy dosáhnout pozitivních 

výsledk�, aby bylo možno poznatky spole�n� "objevovat". Jde o to, aby u�itele 

nep�edkládali žák�m informace v hotové podob�, nebo jako pouhé instrukce. U�itel se 

soust�e
uje na nár�st v poznání a sebeuv�domování žák�, ne na dosažení p�edem dané 

absolutní mety stejné pro všechny žáky. Ur�uje základní fáze projektu, volí vyu�ovací 

strategie, hodnotí práci žák�. Žáci by m�li vycítit, že s nimi u�itel pracuje rád a že mu 

není nikdo "na obtíž" a to i v situacích, kdy se práce neda�í. Práce na projektu u�í žáky 

vyrovnávat se s nezdary, p�ijímat pochvalu i kritiku. Výsledný projekt nabídne možnost 

ocenit i malé zlepšení každého žáka."27  Za klady projektové výuky lze považovat, že 

projekt je motiv sám o sob�, p�ináší logiku životní reality, diferenciaci, individualizaci, 

demokratizaci a tvo�ivost. U�í širší spolupráci a napomáhá vytvá�et schopnosti �ešit 

problémy. Záporem projektu se jeví, že nesleduje vytvá�ení systematických znalostí, je 

náro�ný na p�ípravu i realizaci a vyžaduje kreativní p�ístup vyu�ujícího. Forma projekt�

i jejich obsah jsou u nás stále ješt� málo zako�en�né.28 Z tohoto d�vodu, v kapitole      

7.1 na str. 66 této DP, uvádím �ty�i témata vyu�ovacích hodiny s prvky projektové 

výuky, které napomáhají za�len�ní PT OSV do vlastní výuky. 

                                                          
27 http://www.rvp.cz/clanek/334 (08-11-16) 
28http://lide.uhk.cz/pdf/ucitel/vaclavl1/V%C3%BDuka_LS_07_08/SRVPD/SRVPD%20p%C5%99edn%
C3%A1%C5%A1ky%20-%20sylabus08.doc  (08-12-12) 



44

PRAKTICKÁ �ÁST

  

 V praktické �ásti mé diplomové práce ov��uji zpracovanou teoretickou �ást        

v podmínkách výuky 1.stupn� ZŠ v �eské republice. Po stanovení a formulaci hypotéz 

jsem sestavila dotazník, který jsem osobn� nebo prost�ednictvím e-mailových adres 

rozeslala na základní školy. Zp�tn� vypln�né dotazníky jsem zpracovala a graficky 

vyjád�ila. Získané údaje jsem v komparaci s �ízenými rozhovory použila k potvrzení, �i 

vyvrácení pracovních hypotéz.  

 Na základ� rozhovor� s u�iteli, podklad� z teoretické �ásti práce a teoretických 

podklad� získaných v p�edm�tech zabývajících se didaktikou na JU v �eských 

Bud�jovicích, jsem vytvo�ila �ty�i návrhy vyu�ovacích hodin s prvky projektové výuky 

(str. 66) p�i napl�ování PT OSV. Jak je uvedeno, jsou ur�eny pro 2. - 5. ro�ník ZŠ. 



45

6. PR�ZKUM

6.1 Cíle pr�zkumu

 Cíle pr�zkumu v této diplomové práci jsou zam��eny p�edevším na: 

� ov��ení, zda  pedagogi�tí pracovníci jsou odborn� zp�sobilí pro práci 

s pr��ezovými tématy; 

� zjišt�ní, v �em u�itelé spat�ují p�ínos pr��ezového tématu Osobnostní a sociální 

výchovy; 

� zjišt�ní, jaké metody a formy práce jsou na 1.stupni ZŠ používány p�i pln�ní   

PT OSV; 

� zjišt�ní, zda je využívána na t�chto školách p�i pln�ní OSV projektová výuka; 

� zjišt�ní, zda jsou p�i výuce OSV za�azovány prvky kognitivn� – behaviorální 

terapie; 



46

6.2 Formulace hypotéz  

Hypotéza �.1 - H1  

 Pouze �ást pedagogických pracovník� absolvovala vzd�lávání ohledn�

pr��ezových témat.  

 Hypotéza �.2 - H2  

 Projektová výuka je využívána a vítána p�edevším mladšími u�iteli. 

Hypotéza �.3 - H3  

 Na 1.stupni ZŠ je p�i za�azování PT OSV do výuky nedostate�n� využívána 

projektová výuka. 

Hypotéza �.4 - H4  

 P�i napl�ování PT OSV nejsou dostate�n� využívány prvky kognitivn�-

behaviorální terapie. 

 (Dále je uvád�no pouze H1 –H4) 

  

   

  



47

6.3 Metody ov��ování hypotéz 

 Stanovené hypotézy budou ov��ovány pomocí následujících pr�zkumných 

metod: 

a) Pozorování, polostandardizované, p�ímé, zú�astn�né 

� Pozorováním je t�eba získat autentické zážitky d�tí, popsat je, vyhodnotit           

a konfrontovat z výsledky dotazníku. Tím dochází k prov��ení pravdivosti,                   

�i nepravdivosti u H3. 

� Pozorováním lze získat další informace a post�ehy, které nejsou zahrnuty 

v dotazníku a nebo nejsou v�bec p�edpokládány. Je zam��eno na dialog a obecnou 

komunikaci mezi u�itelem a žáky, kte�í se zapojili do projekt� v rámci OSV. 

� Provád�no v období 2008 – 2009. 

b) Analýza (ŠVP a projekt�) 

� Analýzou  Návrh� vyu�ovacích hodin s prvky projektové výuky je t�eba získat 

poznatky z p�ístupu a p�ijímání, t�chto zp�sob� vyu�ováni, d�tmi. Ov��it, s jakou chutí 

se d�ti zapojují do kolektivní práce, jakým zp�sobem si osvojují nové poznatky. 

Zárove� poukáže na p�ístup u�itel� k projektové výuce. 

c) Dotazník (ur�ený pro u�itele 1.stupn� ZŠ)

� Jedná se o nej�ast�jší metodu zjiš	ování údaj�, byl zpracován v souladu            

se znalostmi a zkušenostmi pedagogických pracovník�. 

� Vyhotoven a publikován pouze v této práci, pro ov��ení hypotéz. 

� Pomocí internetu a osobn� p�edán na adresy vybraných základních škol. 

� Z p�ti otázek jsou �ty�i uzav�ené a jedna otev�ená. 

� P�ipraven a realizován v roce 2008 – 2009. 

� Otázka �. 1 a otázka �.4 se vztahují k H 2. 

� Otázka �.2 se vztahuje k H 1. 

� Otázka �.3 se nevztahuje p�ímo k hypotéze, pouze vyzdvihuje p�ínos PT OSV.  

� Otázka �.5 se vztahuje k H4. 

� Vlastní dotazník je uložen v p�íloze. 



48

d) Rozhovor s pedagogickými pracovníky (využito v podmínkách 1.stupn� ZŠ)

� Rozhovor byl proveden mezi u�iteli a tazatelem (autorka práce). 

� Provád�no v období 2008 – 2009. 



49

6.4 Postup pr�zkumu a charakteristika pr�zkumného souboru

 Na po�átku pr�zkumu jsem rozeslala dotazník, uvedený v p�íloze (str. 83),                    

na 412 e-mailových adres základních škol. Byl ur�en u�itel�m 1.stupn� ZŠ. Snažila 

jsem se oslovit reprezentativní vzorek škol, ve kterém byly zastoupena školy s po�ty 

žák� od 24 do 1260. Zárove� jsem osobn� navštívila 9 základních škol, z toho, 2 

v Ústeckém kraji, 5 v Jiho�eském kraji, 2 v Jihomoravském kraji. V navštívených 

školách jsem vedla rozhovor s u�itelkami 1.stupn� a �editelkou školy. B�hem souvislé a 

pr�b�žné pedagogické praxe v rámci studia na J�U jsem provád�la p�ímé, zú�astn�né 

pozorování a analýzu ŠVP a projekt�. 

 Zp�tn� jsem získala 88 platných, zcela vypln�ných dotazník� a zpracovala jsem 

je spolu s ostatními získanými daty. 

  



50

6.5 Analýza dat a výsledky dotazníkového šet�ení

     

 V této kapitole praktické �ásti jsou zpracovány výsledky dotazníkového šet�ení 

ur�eného pro u�itele 1.stupn� ZŠ. 

 Zp�tn� bylo získáno celkem 88 platných dotazník�, které jsem zpracovala 

v komparaci s údaji získanými pozorováním a �ízeným rozhovorem, který vícemén�

korespondoval s výsledky dotazníku. Pokud byly v rozporu údaje zjišt�né 

dotazníkovým šet�ením a �ízeným rozhovorem, snažila jsem se o objektivní posouzení  

a správné vyhodnocení hypotéz. Z p�edchozího vyplývá, že mezi školami jsou zna�né 

rozdíly v p�ístupu k napl�ování PT OSV, které jsou zp�sobeny jednak rozdílnou 

koncepcí v �ízení práce a následn� rozdílnosti p�ístup� vlastních vyu�ujících. 



51

H1 Pouze �ást pedagogických pracovník� absolvovala vzd�lávání ohledn�

pr��ezových témat.  

 Tato hypotéza byla ov��ovaná t�mito metodami: dotazník a rozhovor. K H1 se 

vztahuje otázka �.2 dotazníku (Absolvoval(a) jste vzd�lávání ohledn� pr��ezových 

témat, respektive pr��ezového tématu Osobnostní a sociální výchovy?). Na tuto otázku 

odpov�d�lo z 88 respondent�  kladn� pouze 19 pedagog� (22%), ostatní u�itelé v po�tu 

69 pedagog� (78%) uvedli, že žádné vzd�lávání neabsolvovali. 

Graf �.1: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.2  

U�itelé, kte�í absolvovali - neabsolvovali vzd�lávání 
ohledn� PT OSV

22%

78%

Absolvovali Neabsolvovali

 Z grafu vyplývá, že pouze necelá �tvrtina pedagog�, tak jak to uvedli p�i 

vypl�ování dotazníku, absolvovala „n�jaké“ vzd�lávání, týkající se PT OSV.              

P�i rozhovorech jsem zjistila, že vzd�lávání v této oblasti je pouze minimální a dalo by 

se �íci výjime�né.  



52

Tabulka �.1  

Respondenti, kte�í absolvovali vzd�lávání ohledn� PT OSV 

 uvádí v dotazníku tyto typy vzd�lání:

Forma vzd�lávání �etnost
Vzd�lávání týkající se ŠVP 7 
Pr��ezová témata v ŠVP a jak na n� 5 
Koordinátor ŠVP 1 
Kurz Dokážu to 1 
Studium k výkonu specializovaných �inností – Tvorba a následná koordinace 
ŠVP 

1 

Seminá� OSV 1 
Školení v rozsahu 4 hodin – vzd�lávací program 1 
Školení pro sborovny 1 
Proškolena �editelem 1 

Záv�r k H1:  

 Dotazníkový pr�zkum potvrdil má zjišt�ní z rozhovor� o tom, že pouze malá 

�ást u�itel� absolvovala vzd�lávání ohledn� PT OSV. Z uvedených typ� vzd�lávání 

však navíc vyplývá, že v�tšina t�chto u�itel� neabsolvovala vzd�lávaní p�ímo ur�ené 

k tomuto tématu, ale pouze v jakési obecné rovin�, kde se možná PT OSV dotkli. 

Hypotéza H1 byla potvrzena.

 Pouze �ást pedagogických pracovník� absolvovala vzd�lávání ohledn�

pr��ezových témat. 



53

H2 Projektová výuka je využívána a vítána p�edevším mladšími u�iteli. 

 Tato hypotéza byla ov��ovaná t�mito metodami: dotazník, rozhovor, pozorování 

a analýza projekt� zpracovaných u�iteli. P�i vyhodnocení H2 jsem zkombinovala 

odpov�di na otázku �.1 dotazníku (Váš v�k ) a otázku �.4 (Využíváte ve výuce PT OSV 

projektovou výuku?). Z 88 respondent� je ve v�kové hranici 23let a mén� 6u�itel� (7%), 

24 – 30 let 6 u�itel� (7%), 31 - 40 let 26 u�itel� (29%), 41 – 50 let 30 u�itel� (34%), 

50let a mén� 20 u�itel� (23%). 

Graf �.2: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.1 

 Tento graf je pouze pomocný a vyplývá z n�ho v�ková struktura pedagog�, kte�í 

poskytli odpov�di v dotazníku. Pro pot�eby vyhodnocení H2 jsem slou�ila skupinu 

u�itel� ve v�ku 23 a mén� s u�iteli ve v�ku 24-30 a 31-40 a vytvo�ila z ní skupinu 

u�itel� mladšího v�ku v po�tu 38 respondent� (43%). Slou�ením skupin u�itel� ve v�ku 

41-50 a 50 a více jsem vytvo�ila skupinu starších u�itel�. V po�tu 50 respondent�

(57%). U t�chto skupin jsem provedla vyhodnocení otázky �.4 týkající se využívání 

projektové výuky. Z 38 u�itel� za�azených do skupiny mladších využívá projektovou 

výuku 36 u�itel� (95%) a z 50 starších u�itel� využívá projektovou výuku 40 u�itel�

(80%). 

V�ková struktura respondent�

30 u�.
41 - 50 let

34%

6 u�.
24 - 30 let

7%

20 u�.
50 let a více

23%

6 u�.
23 a mén�

7%

26 u�. 
31 - 40 let

29%

23 a mén� 6 u�. 24 - 30 let 6 u�. 31 - 40 let 26 u�. 

41 - 50 let 30 u�. 50 let a více 20 u�.



54

Graf �.3: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.4 

Mladší u�itelé, kte�í využívají - nevyužívají projektovou výuku

95%

5%

využívají nevyužívají

 Z tohoto grafického vyjád�ení je patrné, že pouze malá �ást mladších u�itel�, p�i 

pln�ní PT OSV, nevyužívá projektovou výuku. P�i mém pozorování a rozhovorech 

s u�iteli jsem však zjistila, že projektová výuka je používána pouze výjime�n� a je �asto  

spíše zam��ována za vyu�ování s prvky projektové výuky. 

Graf �.4: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.4 

Starší u�itelé, kte�í využívají - nevyužívají projektovou 
výuku

80%

20%

využívají nevyužívají

 Z tohoto grafu vyplývá že, 80% starších u�itel� využívá p�i pln�ní PT OSV 

projektovou výuku. Dotazníkem zjišt�né údaje sice potvrzují, že projektová výuka je ve 



55

srovnání s mladšími u�iteli mén� využívána, ovšem i tyto údaje hovo�í o jejím �astém 

využívání i staršími u�iteli. Tato data zna�n� nekorespondují s údaji, které jsem získala 

pozorováním a rozhovory se staršími u�iteli, kte�í uvád�li, že projektovou výuku tém��

nevyužívají. 

Graf �.5: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.4 

95%

80%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

mladší u�itelé starší u�itelé

Využívání projektové výuky podle v�ku u�itel�

mladší u�itelé starší u�itelé

 V tomto grafu je srovnán dotazníkový pr�zkum, který vyjad�uje podíl využívání 

projektové výuky mladšími a staršími u�iteli. Vypovídá sice ve prosp�ch mladších 



56

u�itel�, ale jejich vzájemný rozdíl, je ješt� výrazn�jší z údaj� zjišt�ných pozorováním   

a rozhovory. 

 Zajímavé bylo zjišt�ní odpov�dí na otázku: V �em spat�ujete p�ínos pr��ezového 

tématu Osobnostní a sociální výchovy?  

Graf �.6: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.3 

P�ínos PT OSV

77%

20%

2%

1%

uvádí p�ínos neodpov�d�lo nevidí p�ínos neví

 Z tohoto grafu vyznívá vyjád�ení významu PT OSV, tak jak ho uvád�li 

respondenti v dotazníkovém šet�ení. Z celkového po�tu 88 respondent� 18 pedagog�

(20%) na tuto otázku v�bec neodpov�d�lo, protože se s pr��ezovými tématy zatím 

nesetkali. Pouze 2 respondenti (2%) odpov�d�li, že její význam nespat�ují v ni�em. 

Další 1 respondent (1%) uvádí, že neví o p�ínosu pr��ezového tématu. Ostatní 

respondenti v po�tu 67 (77%) uvádí r�zné p�ínosy, které v tabulce zestru�n�le uvádím: 



57

Tabulka �.2 

P�ínos PT OSV uvád�ný respondenty v dotazníku 

Popis p�ínosu  �etnost 

P�ispívá k lepší spolupráci mezi d�tmi a zlepšuje vztahy mezi nimi 31 

Dochází k reflexi a sebereflexi 11 

Zlepšení komunikace 10 

D�ti se u�í vzájemn� respektovat, tolerance 7 

Stmeluje kolektiv 6 

Osobnostní rozvoj 5 

Zvládání konflikt� 4 

Další rozvoj osobnosti a za�len�ní do spole�nosti 3 

Pozitivní výchova a vývoj �lov�ka 3 

Podpora sebed�v�ry 2 

Komplexnost vzd�lávání žák� 1 

Napomáhá k zvládání vlastního chování 1 

Navazuje na kalokagathii 1 

Nezbytné pro každodenní život 1 

P�stování zdravého životního stylu 1 

Podporuje tvo�ivý p�ístup p�i �ešení problém� 1 

Pomáhá utvá�et postoje k hodnotám a k lidem 1 

Potla�ení rasistických projev� 1 

Primární prevence 1 

Propojení vzd�lávání ve škole i mimo ni 1 

P�íprava na soužití ve sjednocené Evrop� 1 

P�íprava pro život 1 

Rozvoj dovedností 1 

U�í se empatii 1 

Umož�uje u�iteli zam��it se na osobnost žáka 1 

Umož�uje žák�m vyjád�it vlastní názory a pocity 1 

Uv�dom�ní si postavení ve skupin� 1 

Zlepšení morálky spole�nosti a chování žák� 1 

Zlepšení podv�domí o odlišných náboženských skupinách 1 



58

Záv�r k H2:  

 Grafické vyjád�ení koresponduje pouze s výsledky dotazníkového šet�ení a je 

�áste�n� v rozporu se zjišt�ním �ízeného rozhovoru a pozorováním. Z grafu je sice 

patrná v�tší míra oblíbenosti projektového vyu�ování skupinou mladších u�itel�, ale      

i starší u�itelé projektovou výuku používají. Ovšem rozhovory potvrdily, že u skupiny 

starších u�itel� je projektová výuka mén� využívaná a není p�iliž oblíbená. 

 Hypotéza H2 byla potvrzena.

 Projektová výuka je využívána více mladšími u�iteli. 



59

H3 Na 1.stupni ZŠ je p�i za�azování PT OSV do výuky nedostate�n� využívána 

projektová výuka. 

Tato hypotéza byla ov��ovaná t�mito metodami: dotazník, rozhovor, pozorování, 

analýza ŠVP a analýza projekt� vytvo�ených u�iteli. K H3 se vztahuje otázka �.4. 

Zajímalo mne, pokud je u�iteli využívána projektová výuka v rámci výuky PT OSV, 

jakou její formu up�ednost�ují? Ze zpracovaných dotazník� od 88 respondent� bylo 

zjišt�no, že z celkového po�tu respondent� pouze 12 u�itel� (14%) projektovou výuku 

nevyužívá.  

 Respondenty jsou up�ednost�ovány krátkodobé projekty 62 u�itel� (70%). Mén�

jsou využívány st�edn�dobé projekty 37 u�iteli (42%). Pom�rn� málo jsou využívány 

dlouhodobé projekty 15 u�iteli (17%) a mimo�ádné projekty 7 u�iteli (8%). 

Graf �.6: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.4 

Využívání projektové výuky p�i pln�ní PT OSV

86%

14%

využívají nevyužívají

V tomto grafickém vyjád�ení jsou slou�eny všechny skupiny u�itel� a vyjad�uje 

celkové využívání projektové výuky p�i pln�ní PT OSV. Jednozna�n� vypovídá            

o využívání projektové výuky. Jak jsem již výše uvedla, pozorováním a rozhovory jsem 



60

získala pon�kud protich�dné informace a dá se tak pochybovat o validit� údaj�

získaných dotazníkem. 

Graf �.7: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.4 

70%

42%

15%
8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

krátkodobá st�edn�dobá dlouhodobá mimo�ádná

Využívání projektové výuky podle typ�

krátkodobá st�edn�dobá dlouhodobá mimo�ádná

 P�i grafickém srovnání využívání jednotlivých typ� projektové výuky, se jeví 

jako nej�ast�ji využívané krátkodobé a st�edn�dobé projekty. 

 Pro úplnost uvádím srovnání využití jednotlivých typ� projektové výuky 

mladšími a staršími u�iteli. Z odpov�dí jsem vyvodila následující zjišt�ní. Mladí u�itelé 

z celkového po�tu 38 využívají krátkodobé projekty 30 u�itel� (79%), st�edn�dobé      

22 u�itel� (58%), dlouhodobé 9 u�itel� (24%) a mimo�ádné 5 u�itel� (13%). Ze starších 

u�itel� využívalo projektovou výuku 50 respondent�. Z tohoto po�tu, krátkodobé 

projekty 32 u�itel� (64%), st�edn�dobé 15 u�itel� (30%), dlouhodobé 4 u�itelé (8%),    

a mimo�ádné pouze 2 u�itelé (4%). 



61

Graf �.8: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.4 

79%

58%

24%
13%

0%

20%

40%

60%

80%

krátkodobá st�edn�dobá dlouhodobá mimo�ádná

Využívání projektové výuky podle typ� - mladšími 
u�iteli

krátkodobá st�edn�dobá dlouhodobá mimo�ádná

 Tento graf procentuáln� vyjad�uje využívání jednotlivých typ� projektové výuky 

mladšími u�iteli. 

Graf �.9: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.4 

64%

30%

8% 4%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

krátkodobá st�edn�dobá dlouhodobá mimo�ádná

Využívání projektové výuky podle typ� - staršími u�iteli

krátkodobá st�edn�dobá dlouhodobá mimo�ádná

V tomto grafu je op�t procentuální vyjád�ení využívání jednotlivých typ�

projektové výuky, tentokrát staršími u�iteli. P�i srovnání obou p�edchozích graf� je 

patrné, že starší u�itelé pouze výjime�n� využívají dlouhodobé a mimo�ádné projekty. 



62

Záv�r:  

 P�ekvapivé bylo množství respondent�, kte�í v dotazníku uvedli, že projektovou 

výuku využívají, protože p�i pohovorech na školách, respondenti �ast�ji uvád�li, že 

tento typ výuky nevyužívají, p�ípadn� ho zam��ovali za výuku s prvky projektové 

výuky. Zde byla v zásadním rozporu zjišt�ní dotazníkového šet�ení a rozhovor�. 

Z dotazník� také vyplynulo, že mladší u�itelé využívají i dlouhodobé a mimo�ádné 

projekty, které skupina starších u�itel� využívá pouze sporadicky. Vzhledem k ur�itému 

rozporu, mezi údaji zjišt�nými dotazníkovým šet�ením, pohovorem a pozorováním, lze 

pochybovat o validit� výsledk� k této hypotéze. Vzhledem k tomu, že dotazníkové akce 

se zú�astnilo více respondent�, než pohovor� a pozorování, dávám v�tší váhu 

odpov�dím získaným dotazníkem.  

 Hypotéza H3 nebyla potvrzena 

 Na 1.stupni ZŠ je p�i za�azování PT OSV do výuky je dostate�n� využívána 

projektová výuka.



63

H4 P�i napl	ování PT OSV nejsou dostate�n� využívány prvky                 

kognitivn� - behaviorální terapie. 

 Tato hypotéza byla ov��ovaná t�mito metodami: dotazník, rozhovor                    

a pozorování.

Graf �.10: Grafické vyjád�ení odpov�di na otázku �.5 

Využívání prvk� kognitivn� - behaviorální terapie

34%

64%

2%

využívají nevyužívají neví

 Pom�rn� p�ekvapivé bylo vyhodnocení a grafické zpracování odpov�dí na 

otázku dotazníku zda u�itelé za�azují p�i výuce PT OSV prvky                            

kognitivn� – behaviorální terapie. Z celkového po�tu 88 respondent� odpov�d�lo kladn�

30 u�itel� (34%), pouze 2 u�itelé (2%) uvedli, že neví o co se jedná. Ostatní uvádí,          

že KBT nevyužívají, jedná se o 56 u�itel� (64%).  

Záv�r:  

 P�i p�ímých pohovorech s respondenty na školách a pozorováním, jsem dosp�la 

k následujícímu zjišt�ní. Respondenti, kte�í uvád�li, že využívají prvky KBT, b�hem 



64

následujícího rozhovoru nedokázali vysv�tlit její podstatu, kde se s KBT setkali a 

z jakých zdroj� vychází. U�itelé v rozhovorech jevili snahu pedagog� nep�iznat, že 

neví o co se jedná. V �áste�ném rozporu s tímto zjišt�ním, jsou údaje obsažené v grafu, 

kdy u�itelé v dotazníku uvádí že, více než �tvrtina jich využívá KBT. Jednozna�n� však 

je možné shrnout, že metoda KBT je p�i napl�ování PT OSV, na prvním stupni ZŠ, 

nedocen�na. 

 Hypotéza H4 byla potvrzena 

 P�i napl	ování PT OSV nejsou dostate�n� využívány prvky           

kognitivn� - behaviorální terapie. 



65

7. NÁVRHY VYU�OVACÍCH HODIN S PRVKY 

PROJEKTOVÉ VÝUKY P�I PLN�NÍ PT OSV

 Na základ� rozhovor� s u�iteli, podklad�, které jsou uvedeny v teoretické �ásti 

práce a podklad� získaných v p�edm�tech zabývajících se didaktikou na Jiho�eské 

univerzit� v �eských Bud�jovicích, a na základ� zkušeností p�i vlastní výuce v rámci 

praxe, jsem vytvo�ila následující návrhy  projektové výuky. 

� 2. t�ída ZŠ:  MOJE RODINA – mé role a povinnosti  

� 3. t�ída ZŠ: ŠIKANA - boj o první místo 

� 4. t�ída ZŠ: POSTOJ K MINORITÁM – zvyky a rituály jiných kultur 

� 5. t�ída ZŠ: �ÍM BYCH CHT�L BÝT – aneb mé p�ání a sen 



66

7.1 Vyu�ovací hodiny s prvky  projektové výuky

I. MOJE RODINA 

Cíl OSV:  

• Poznávání lidí 

• Tvorba mezilidských vztah�

• Komunikace 

• Já a jiní lidé v mých životních situacích  

• Já a mé sociální role 

�

Po�et d�tí:     16 

T�ída:    2.A  

Mezip�edm�tové vztahy: �eský jazyk, prvouka, matematika, rodinná výchova,  

    výtvarná výchova 

�asová dotace:   1-2 hodiny, pop�. celý den 

Popis výuky:  

 Tento návrh projektové výuky m�že sloužit nejen jako pln�ní PT OSV, ale 

zárove� m�že sloužit jako diagnostický materiál. Zam��uje se na poznávání sociálních 

rolí v širší rodin�. Uv�domování si sounáležitosti se spole�ností a místa ve spole�nosti. 

Osvojování nových slov v rámci p�íbuzenských vztah�.  

 V první �ásti d�ti namalují voskovými pastely v kombinaci s akvarelovými 

barvami postavy osob, které považují za sou�ást své rodiny. Následn� �íslem ozna�í 

postavy a zárove� tím vyjád�í d�ležitost v jejich rodin� (1 – nejd�ležit�jší, …).  

 V další �ásti následuje �ízený rozhovor, kterému budou jako podklad soužit 

namalované obrázky. Budou využity prvky arteterapie. 



67

Úvodní �ást: (motivace) 

„Dnes si d�ti budeme povídat o rodinách, o vaší rodin�, o rodin� vašich 

spolužák�. Cht�la bych vás te� všechny požádat, abyste každý z vás namaloval svou 

rodinu. Budeme na to mít p�ibližn� 45 minut. Po nakreslení rodiny si vezmete pastelku a 

nad postavy své rodiny napíšete �ísla tak, jak si myslíte, že jsou postavy pro rodinu 

d�ležité. Po dokon�ení se posadíte vzadu na koberec a bude každý z vás p�emýšlet, co 

by o své rodin� cht�l �íci.“ 

 Pozn.: Je d�ležité d�tem neukazovat p�edkreslený vzor, jak rodinu kreslit. Pokud 

máte ve t�íd� nakreslený n�jaký veliký obrázek, tak ho p�edem odstra�te, aby nedošlo 

k ovlivn�ní d�tí..  

Hlavní �ást: (realizace) 

 D�ležité je, aby d�ti byly schopné dávat pozor a vydržely v klidu. K tomu nám 

poslouží díl�í otázky:  

� Kolik �len� rodiny máte nakreslených? 

� Bydlí všichni v jednom dom�? 

Co myslíte, musí rodina bydlet v jednom dom�, v jedné domácnosti? 

Je dobré zam��it se na d�ti z rozvedených rodin, kte�í žijí jen s jedním rodi�em a mají 

tzv. st�ídavou pé�i. Tyto d�ti bývají �asto frustrované a je tedy dobré jim  osv�tlit situaci 

po rozvodu rodi�� s d�razem na citové vazby k d�tem.  

� Co d�lá vaše rodina ve volném �ase? 

� Máte sourozence? Kolik jim je let? Vycházíte spolu dob�e? 

� Máte n�jaké dny v roce, kdy se rodina schází? 

� M�žeš popsat, jak pomáháš rodi��m s domácími pracemi? 

� Máte doma n�jaké zví�e? Staráte se o n�j pravideln�? 

� Máte n�jaké povinnosti, které musíte plnit pravideln�? 

 (Podporování zodpov�dnosti a apelace na povinnosti ve škole, kde d�ti mají také 

povinnosti a to nejen v rámci domácích úkol� a u�ení, ale také nap�. mazání tabule, 



68

t�íd�ní odpadu do p�edem p�ipravených a ozna�ených odpadkových koš�, hlášení na 

za�átku vyu�ování, povinnost se omluvit, když dít� zapomene domácí úkol a nebo 

n�jakou pom�cku.) 

� Pro� si myslíte, že dostáváte od rodi�� zákazy? 

(Vysv�tlení a pochopení rodi�ovských zákaz�. Zárove� pochopení toho, že když n�co 

vyvedu schváln� (nep�ijdu dom� ve smluvený �as, zatajím domácí úkol,...)následuje 

trest. P�irovnání k tomu, že když �idi� �ídí vozidlo a p�ekro�í rychlost, tak m�že dostat 

pokutu.) 

� Dokážeš se omluvit? Nejen v rodin�, ale i kamarádovi, paní u�itelce? 

 (Vysv�tlení výhody omluvy.) 

� Zlobíte doma? Umíte se omluvit, když n�co provedete? Co vám rodi�e zakáží, 

když n�co provedete? 

Dopl	ující �ást: 

 Upevn�ní si nových pojm�: sest�enice, bratranec, prababi�ka, prad�de�ek, švagr, 

švagrová, nete�, synovec, …  

Pracovní list viz. p�íloha. 

Záv�re�ná �ást: (hodnocení) 

 Vystavení prací d�tí, pochvala za spolupráci. Hodnocení výtvarných prací d�tmi. 

  



69

Pracovní list:     jméno:________________________ 

Já jsem maminky a tatínka ………………….. 

Táta a máma jsou moji ………………………

Babi�ky a d�de�ka jsem……………………... 

D�ti mé tety a strýce jsou moji ………………… a ………………………..

Až bude mít m�j sourozenec d�ti, tak budu ……………………………. 

Máma je babi��ina ……………………………. 

Dokon�i v�ty: 

Dnes se cítím _________________________________________________________. 

Mám ráda____________________________________________________________. 

Jsem neš	astný, když___________________________________________________. 

Cítím se dob�e, když____________________________________________________. 

Kéž by m�j u�itel______________________________________________________. 

Spolužáci si myslí, že___________________________________________________. 

Škola je______________________________________________________________. 

Rád/a �tu o___________________________________________________________. 

Nejvíc si vážím sám sebe, když___________________________________________. 

Rád/a bych, aby dosp�lí_________________________________________________. 

Kdybych si mohl/a vybrat,_______________________________________________. 

Ve škole jsem ________________________________________________________. 

P�ál/a bych si_________________________________________________________. 

Zítra bych rád/a_______________________________________________________. 



70

II. ŠIKANA - boj o první místo 

Cíl OSV :   

• poznávání spolužák� a sebe sama

• tvorba mezilidských vztah�

• komunikace

• spolupráce

• hodnoty, postoje, mravní vlastnosti �lov�ka, 

prosociálnost, etika všedního dne

• �ešení problém�, rozhodovací dovednosti v situacích 

se sociáln� etickým potenciálem 

  

Po�et d�tí:   23 

T�ída:    3.t�ídu  ZŠ 

Mezi p�edm�tové vztahy: �eský jazyk, vlastiv�da, pracovní �innosti, výtvarná  

    výchova, matematika,    

�asová dotace:   cca 4 – 5 hodin rozvrhnuté do týdne 

Pom�cky:   výst�ižky z novin, obrázky, výtvarné pot�eby ( r�zné druhy 

    kreslících nástroj�), papíry, �tvrtky A3. 

                                                             

Organizace:   v prostoru celé t�ídy 

Popis výuky:  

 Jde o jednu z �ástí preventivního programu o šikan�. Jedná se o základní vhled 

do situace. Seznámení d�tí s touto problematikou, jejími projevy, možnosti postihu        

a hlavn� vytvo�ení p�edstavy, že jde o závažné porušení spole�enských norem, které 

nez�stanou bez postihu. Jde o to, aby d�ti byly schopné vypozorovat šikanu a její 

projevy a také, aby se nebály o ní mluvit a pokud je n�jaký kamarád, který je 

šikanovaný, tak je dobré to �íci dosp�lé osob� a nebo zavolat na linku bezpe�í. 



71

Úvodní �ást: (motivace)

P�íb�h 

Byl jsem žákem t�etí t�ídy základní školy. Ve t�íd� nás bylo jen dvacet, ale i mezi 

spolužáky se našli tací, kte�í m� nem�li moc v lásce. Byl jsem vždy hodn� hubený a nosil 

jsem brýle. Táta byl nezam�stnaný a maminka se starala o ro�ní sestru, nem�li jsme 

doma moc pen�z, a tak jsem nem�l nikdy zna�kové boty ani tri�ka. Ve t�íd� jsem m�l      

i p�átele, ale ten nejlepší nechodil do naší t�ídy. V�tšinou se mnou kluci nebavili, sem 

tam mi vyhodili sva�inu do koše, schovali aktovku na záchod, ale necht�l jsem otravovat 

paní u�itelku, i tak m�la hodn� práce se zlobivci. Zdálo se mi tohle poš	uchování 

normální. P�ece nem�žeme vycházet se všemi. Ale pak m� n�kdy i zbili, když jsem šel ze 

školy a taky mi sprost� nadávali. Tohle jsem všechno nechal plavat,ale pak po m� cht�li 

p�j�it deset korun, tak jsem jim je dal, ale ty sumy se zvyšovaly a já už na kamarádskou 

p�j�ku nem�l peníze. Nikdy mi to totiž nevrátili a krást peníze z kapsy maminky nebo 

tatínka jsem už nemohl, protože mi na to p�išli a dostal jsem i doma. Holkám ze t�ídy se 

nelíbilo, že mi ti dva kluci ubližuj , ale prosil jsem je o to, aby o tomhle nikomu ne�íkali, 

protože jsem se bál, že by to bylo ješt� horší. A necht�l jsem být bonzák, který každou 

hloupost vyzvoní u�itelce. Všechno to skon�ilo, když m� kluci zlomili ruku a já skon�il 

v nemocnici. Bál jsem se jít do školy, ale spoluža�ky to už mezi mým pobytem 

v nemocnici �ekli mým rodi��m a paní u�itelce, a taky všem ve škole. Moc jsem se 

styd�l. Ty dva kluky p�esunuli do bé�ka, ale nakonec ze školy odešli  do jiné školy, ale 

�íkali tomu pas	ák, protože paní �editelka už necht�la, aby m� nebo jiným d�tem 

ubližovali. Ruka se mi uzdravila, ale po�ád na ty kluky myslím a sem tam se taky ješt�

bojím, ale mén�, protože mi te� už nikdo neubližuje. 

       (Dušan, 10let) 

  

Hlavní �ást: (realizace) 

� D�ti dnes si budeme povídat o šikan�, ví n�kdo co to je? 

� Jak se projevuje? 

� Koho se týká? 

� Co bys d�lal, kdyby byl ve tvém okolí n�kdo šikanovaný? 

� Je to normální být šikanovaný? 



72

� Kdo, podle vás, šikanuje? 

� Musí to být šikana jen ve t�íd�? 

� Kde všude by jsme se  šikanou mohli setkat? 

� Jak se cítí dít�, které je šikanované? 

� Jaký je rozdíl mezi šikanou a škádlením? 

� Je šikanování jen, když t� n�kdo fyzicky napadá? 

„Myslím, že se shodneme, když �eknu, že to není nic hezkého n�komu ubližovat. 

Je um�ní se snažit se všemi vyjít, ale když to nejde, tak si toho �lov�ka nevšímat. Te�

bych od vás cht�la, aby jste se zamyslely. Podle žeton� vás rozd�lím do skupinách po 

t�ech a cht�la bych abyste mi nakreslili to, jak to vypadá, když je n�kdo šikanovaný. 

M�žete nakreslit situaci, nebo jen to, co se honí šikanovanému hlavou, nebo m�žete 

vytvo�it koláž, záležíte ne vás, ale hlavní je se zamyslet na téma šikana. Budete mít na to 

dostatek �asu, tak se domluvte mezi sebou a n�co vytvo�te. Až to budete mít hotové 

vezm�te papír a pero a napište dopis Dušanovi, to co vás napadne.“  

Záv�re�ná �ást: (hodnocení) 

 Každá skupina bude mít prostor pro prezentaci svého dílka a dopisu, kterou 

napsala Dušanovi. Všechny dopisy okopíruji a originály dáme spole�n� s d�tmi            

do veliké obálky a „pošleme“ ji na adresu Dušana. Reflexe o práci  

  



73

III. POSTOJ K MINORITÁM  - zvyky a rituály jiných kultur 

Cíl OSV : 

• poznávání spolužák� a sebe sama

• tvorba mezilidských vztah�

• komunikace

• spolupráce (utvá�ení pracovních návyk� v jednoduché 

samostatné i týmové �innosti)

• zdokonalení základních kognitivních funkcí 

• seberegulace a organizace vlastního života

• kreativita v každodenním život�

• hodnoty, postoje, mravní vlastnosti �lov�ka, 

prosociálnost, etika všedního dne

• �ešení problém�, rozhodovací dovednosti v situacích 

se sociáln� etickým potenciálem 

Po�et d�tí:   22 d�tí  

T�ída:    4.t�ídu  ZŠ 

Mezi p�edm�tové vztahy: �eský jazyk, vlastiv�da, pracovní �innosti, p�írodov�da 

    výtvarná výchova, hudební výchova, t�lesná výchova, 

    matematika 

   

�asová dotace:   cca 4 – 5 hodin rozvrhnuté do týdne 

Pom�cky:    výst�ižky z novin �asopis�, obrázky, výtvarné pot�eby  

    (r�zné druhy kreslících nástroj�, n�žky, lepidlo), papíry,  

    �tvrtky A3, romská literatura – pohádky, hudební nosi�e    

    s hudbou romskou, vietnamskou a mongolskou hudbou  

Organizace:   v prostoru celé t�ídy, návšt�va kulturního domu 



74

Popis výuky:  

 Hlavní myšlenkou je rozší�ení obzor� d�tí v poznávání kultury a zvyk� minorit  

a menšin se zam��ením se na minority, které se vyskytují ve škole nebo ve m�st�, kde 

se projekt uskute��uje. Dále je nutné vysv�tlit d�tem odlišnost kulturního a sociálního 

života r�zných etnik s d�razem na rovnost v mezilidských vztazích. Osv�tlení této 

problematiky prob�hne p�edevším na p�íkladech svátk� jednotlivých etnik, 

gastronomických zvyklostí a hudebních a tane�ních oby�ej�. Seznámení s 

nejb�žn�jšími slovy ze slovníku t�chto minorit, ukázky  od�vní tvorby apod. 

  

Úvodní �ást: (motivace) 

„Dobrý den d�ti, zítra p�jdeme do kulturního domu, kde speciální škola              

ve spoluprácí se ZUŠ p�ipravila tane�ní a hudební vystoupení romských a mongolských 

d�tí. Bude vám p�edstavena typická hudba t�chto kultur.   

 Cht�la bych po vás, abyste si doma zjistili n�jaké zajímavosti a informace          

o Romech, Vietnamcích, Mongolech. M�žete p�inést i novinové výst�ižky nebo jen 

informace od kamarád� nebo rodi��. T�mito r�znými kulturami se budeme zabývat  v 

p�íštích dnech.“ 

 Po návšt�v� kulturního vystoupení se s d�tmi o zážitku pobavíme, co se 

líbilo/nelíbilo. Zajímavosti, zda se s touto hudbou n�kdy už setkali, co t� p�ekvapilo,      

co pot�šilo. 

Forma organizace: kruh v zadní �ásti t�ídy na židlích 

Hlavní �ást: (realizace) 

 „Rozd�lím vás te� losem do t�ech skupin. Zástupce z každé skupiny si vylosuje 

jedno etnikum (Romové, Vietnamci, Mongolové). Vaším úkolem je shromáždit co možná 

nejvíce informacích o jejich státnosti a kultu�e (zvycích, zajímavostech, zp�sobu života, 

státních symbolech, slavení svátk�, hudb�, významných osobnostech). Tyto 

shromážd�né materiály, pak využijete na zpracování prezenta�ního posteru, který v 

následujících hodinách odprezentujete a seznámíte nás s “vaší” minoritou. Je jen na 



75

vás, jakým zp�sobem svou skupinovou práci pojmete. Také bych byla ráda, kdybyste se 

zamysleli nad problematikou soužití a p�íjímání minorit v�tšinovou spole�ností. Jak bys 

pomohl kamarádovi, který neumí naši �e�, dokázal by ses ho zastat, jakým 

zp�sobem?...“ 

Záv�re�ná �ást: (hodnocení 

 Prezentace prací d�tí, povídání o problémech, se kterými se p�i vytvá�ení posteru 

setkaly, kde hledaly informace, spole�né hodnocení. 

 Všechny práce budou vystaveny ve t�íd�. 

  



76

IV. �ÍM BYCH CHT�L BÝT – aneb mé p�ání a sen 

Cíl OSV : 

• poznávání spolužák� a sebe sama

• tvorba mezilidských vztah�

• komunikace

• spolupráce (utvá�ení pracovních návyk� v jednoduché 

samostatné i týmové �innosti)

• kreativita v každodenním život�

Po�et d�tí:   20/40 d�tí  

T�ída:    5.t�ídu  ZŠ 

Mezi p�edm�tové vztahy: �eský jazyk, pracovní �innosti, výtvarná výchova,   

    matematika, vlastiv�da  

  

�asová dotace:   cca 4 – 5 hodin rozvrhnuté do týdne 

Pom�cky:   výst�ižky z novin �asopis�, obrázky, výtvarné pot�eby  

    (r�zné druhy kreslících nástroj�, n�žky, lepidlo),   

    papíry,�tvrtky A3 

                                                  

Organizace:   v prostoru celé t�ídy 

Popis výuky:  

 Cílem je u d�tí vzbudit zájem o své budoucí povolání a možnost si za�ít vybírat 

své povolání, protože už za rok je �eká p�estup na druhý stupe� základní školy, kde za 

pár let budou psát p�ihlášky na st�ední školy. Je také d�ležité osv�tlovat d�tem 

p�edstavu, co je náplní daného povolání, jaké školy je nutné vystudovat. D�ti budou mít 

možnost získávat informace jak z rodiny, od u�itele, z internetu, novin... 



77

Úvodní �ást: (motivace) 

 "Milé d�ti, chodíte nyní do páté t�ídy základní školy a jist� už víte, že za rok 

p�jdete na druhý stupe� a za pár rok� po té se budete muset rozhodnout, na jakou školu 

budete chtít jít a  jaké povolání byste jednou cht�ly vykonávat. 

 Dnes se nad tím každý z vás zamyslí, pop�emýšlí, �ím by se cht�l stát a co pro to 

musí ud�lat, aby své vysn�né zam�stnání mohl vykonávat. 

 Dám vám te� chvíli �as abyste se mohli rozmyslet a pak Vám rozdám papírky, 

na které napíšete svá povolání. Byla bych moc ráda, kdybyste se soust�edil sám na sebe              

a nep�emýšlel, jaké povolání asi napíše soused. Až si to povolání na papír napíšete 

vyvolám každého z vás, aby nám �ekl, co by cht�l d�lat a zd�vodnil nám pro�.“ 

Forma organizace: kruh v zadní �ásti t�ídy na židlích 

Hlavní �ást: (realizace)  

 Každé dít� �ekne své povolání a pro� by ho cht�l d�lat a pak budou mít d�ti      

za úkol zamyslet se nad tím, jaké školy asi budu muset vystudovat, aby cíle dosáhl. D�ti 

tuto svou dedukci napíší na papír.  

 Po té d�ti vyzvu, aby se nad tím doma ješt� jednou zamyslely spolu s rodi�i, 

sourozenci, prarodi�i a spole�n� došli k tomu, co pro to povolání budou muset ud�lat. 

Na  pohovor s rodinnými p�íslušníky budou mít d�ti n�kolik dní. Dále budou mít         

za úkol si p�ipravit výst�ižky a informace, které se týká jejich povolání. 

 Po pár dnech si s d�tmi ješt� jednou popovídáme, jestli už zjistili, jaké školy 

budou muset studovat, aby mohly vykonávat své povolání. Rozd�lím d�ti do skupin, 

podle toho, jaké povolání si vybrali, nebo alespo� podle toho jestli jde o vyu�ení, 

st�ední školu, vysokou školu. D�ti budou mít možnost hledat informace na internetu, 

zjiš	ovat informace od u�itele, z vlastních poznámek, které si zjistily v rodin�. D�ti 

budou tvo�it jakési koláže svého povolání. Vše, co se bude objevovat a co bude náplní 

daného povolání, tak n�jakým zp�sobem znázorní na papír, podle skupin zvolíme jeho 

velikost. D�ti mohou použít r�zné výst�ižky z novin, inzeráty, obrázky, vlastní kresby. 

Nakonec každé dít� vytvo�í esej, která se k dané problematice bude vztahovat.  



78

 Pro oživení výuky za�adíme pantomimickou hru na povolání. Jeden žák p�edvádí 

povolání, ostatní hádají. 

 Dále by bylo dobré ud�lat exkurzi do n�které st�ední školy, nebo u�ilišt�. 

Záv�re�ná �ást: (hodnocení) 

 P�i prezentaci prací, bude mít každé dít� �as, aby všechno zd�vodnilo a u�itelka 

bude spolu s d�tmi pomáhat vy�ešit nesrovnalosti v p�edstav� každého dít�te. 

Hodnocení je možné rozd�lit do více dní, z d�vodu udržení pozornosti. Hodnotit bude, 

jak u�itel, tak samotní žáci. Bylo by dobré tuto práci ud�lat ve všech t�ídách 5.ro�níku, 

aby žáci vid�li i jiné nápady jiných žák�. 

 Všechny práce budou vystaveny ve t�íd�. 

  



79

ZÁV�R

V této diplomové práci jsem se zamýšlela nad  zp�sobem, jak vybrané základní 

školy zpracovaly PT ve svém ŠVP. Detailn�ji jsem pojala pr��ezové téma Osobnostní   

a sociální výchova (PT OSV). Nazna�ila jsem vliv PT OSV na formování osobnosti 

d�tí, a ukázala k jakým zm�nám dochází v hodnotovém žeb�í�ku d�tí a jejich pohledu 

na sv�t. Za�azení PT OSV ukázalo pedagogickým pracovník�m nové možnosti využití 

ve výuce. Zárove� odhalila nedostate�né využití PT OSV v oblasti diagnostiky, za�azení 

prvk� kognitivn� – behaviorální terapie a využití v oblasti prevence.  

Tato práce z pohledu reflexe p�i srovnávání úsp�ch� v praktickém uplatn�ní 

OSV na jednotlivých školách, poukázala na rozdílné p�ístupy na jednotlivých školách, 

kde se prohlubuje rozdíl mezi dobrou a horší školou. Z tohoto d�vodu jsou v práci 

vyzdviženy kompetence pedagogických pracovník�, které mají spolurozhodující podíl 

na kvalit� výuky. 

P�ekvapivé je, že pouze malá �ást u�itel� byla p�ed zavedením PT v této oblasti 

vzd�lána. 

Pr�zkum prokázal, že p�i výuce PT OSV je velmi oblíbená projektová výuka,   

za kterou jsou u�iteli myln� považovány i hodiny s prvky projektové výuky. U�iteli jsou 

preferovány p�edevším krátkodobé a st�edn�dobé projekty. 

Je t�eba dodat, že jsem byla n�kdy až zasko�ena rozdílností výsledk� pr�zkumu 

a informací získaných p�i rozhovorech. Jakoby se u�itelé n�kdy báli p�iznat pravdu, 

p�iznat, že n�co neznají, nevyužívají.  

P�ekvapilo m� také, že pouze malá �ást u�itel� z oslovených, je ochotna 

spolupracovat p�i vypln�ní tak stru�ného dotazníku. 

V práci jsem se snažila zmapovat vcelku novou oblast výuky pr��ezového 

tématu OSV a p�isp�t tak, p�edevším mladším, nezkušeným pedagog�m, v rozší�ení 

obzor�. 

  



80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMEN�

Literatura: 

ATKINSONOVÁ, R. L. a kol. Psychologie. Praha: Viktoria publishing, 1995. 
546 – 547 s. ISBN 80-85605-35-X.  863 s. 

K�EPELOVÁ, A., Interní materiály projektu Dokážu to?

MA�ÁK, J., ŠVEC, V., Výukové metody, Brno : Paido, 2003, ISBN: 80-
7315-039-5 

MAREŠ, J., K�IVOHLAVÝ, J. Sociální a pedagogická komunikace ve škole.
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989. 161 s. ISBN 80-04-21854-
7.  

NAKONE�NÝ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Academie v�d �eské 
republiky, 1995. 336 s. ISBN 80-200-0525-0. 

PETTY,G., Moderní vyu�ování. Praha: Portál, 1996. 379 s. ISBN 80-7178-
681-0  
    
PR�CHA, J. a kol. Pedagogický slovník. 3. rozší�ené a aktualizované vyd. 
Praha: Portál, 22001. 321s. ISBN 80-7178-579-2 

PR�CHA, J. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 1997. 495 s. IBSN 80-
7178-170-3 

SCHMIDT, V., Interní materiály využitelné p�i edukaci a reedukaci. 2001 

ŠEBEK, M., Osobní zápisky ze vzd�lávání vedené Dr. V. Schmidtem. 2002 

VÁGNEROVÁ, M., Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 
1999       

VÁLENTA, J., Osobnostní a sociální výchova a její cesty k žákovi. Kladno: 
AISIS, 2006.   



81

Internetové zdroje: 

http://lide.uhk.cz/pdf/ucitel/vaclavl1/V%C3%BDuka_LS_07_08/SRVPD/SRVPD%20p
%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky%20-%20sylabus08.doc (08-12-12) 

http://www.crdm.adam.cz/bublikace/umluva/umluva.htm (08-05-19) 

http://www.odyssea.cz/co-je-osv.php (08-12-10) 

http://www.rvp.cz/ (08-08-25) 

http://www.rvp.cz/ (08-10-23) 

http://www.rvp.cz/clanek/132/1950  (08-11-15) 

http://www.rvp.cz/clanek/334  (08-11-16) 

http://www.rvp.cz/sekce/132  (08-06-01) 

http://www.rvp.cz/sekce/132  (08-09-18) 

http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf  (08-12-10) 

http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf  (08-5-25) 

http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf  (08-9-23) 

http://www.rvp.cz/clanek/1116 (08-09-13) 



82

P�ÍLOHY 



83

DOTAZNÍK 

1. Váš v�k: 

23 a mén�         24 – 30          31 – 40         41 – 50         50 a více 

2. Absolvoval(a) jste vzd�lávání ohledn� pr��ezových témat, respektive 

pr��ezového tématu Osobnostní a sociální výchovy? 

  

                ANO                                                  NE 

(Pokud ANO, jaké vzd�lávání)___________________________________ 

3. V �em spat�ujete p�ínos pr��ezového tématu Osobnostní a sociální 

výchovy 

4. Využíváte ve výuce pr��ezového tématu Osobnostní a sociální výchovy 

projektovou výuku? 

Krátkodobou (n�kolik hodin)    ANO                 NE 

St�edn�dobou (1-2 dny)     ANO                 NE 

Dlouhodobou (projektový týden)   ANO                 NE  

Mimo�ádnou (n�kolik týdn�, propojení t�íd)  ANO                 NE 

5. Za�azujete do výuky OSV prvky kognitivn� – behaviorální terapie? 

                ANO                                                     NE 



84

DOTAZNÍK 

1. Váš v�k: 

23 a mén�         24 – 30          31 – 40         41 – 50         50 a více 

2. Absolvoval(a) jste vzd�lávání ohledn� pr��ezových témat, respektive 

pr��ezového tématu Osobnostní a sociální výchovy? 

  

                ANO                                                  NE

(Pokud ANO, jaké vzd�lávání)___________________________________ 

3. V �em spat�ujete p�ínos pr��ezového tématu Osobnostní a sociální 

výchovy 

stmeluje kolektiv a slouží k rozvoji d�tí

4. Využíváte ve výuce pr��ezového tématu Osobnostní a sociální výchovy 

projektovou výuku? 

Krátkodobou (n�kolik hodin)    ANO                 NE 

St�edn�dobou (1-2 dny)     ANO                 NE

Dlouhodobou (projektový týden)   ANO                 NE 

Mimo�ádnou (n�kolik týdn�, propojení t�íd)  ANO                 NE

5. Za�azujete do výuky OSV prvky kognitivn� – behaviorální terapie? 

                ANO                                                     NE 


